
 
บทท่ี 3 

ขอมูลท่ัวไปเก่ียวกับการประกอบวิชาชีพบัญชีและขอบังคับสําหรับนักวิชาชพีบัญชีของ 
ประเทศไทย  ประเทศสิงคโปรและประเทศอินเดีย 

 
 การประกอบวิชาชีพบัญชีในแตละประเทศยอมมีความแตกตางกัน  อันเนื่องมาจากแตละ
ประเทศมีพัฒนาการทางการบัญชีและขอบังคับสําหรับนักวิชาชีพบัญชีท่ีตางกัน  ท้ังนี้ข้ึนอยูกับ
สภาพแวดลอมทางการบัญชีของแตละประเทศ  ไมวาจะเปนสภาพแวดลอมทางดานการเมือง  
กฎหมาย  การศึกษา  วัฒนธรรม  และเศรษฐกิจ  การทําความเขาใจเกี่ยวกับความแตกตางดังกลาว
ของแตละประเทศ จะชวยใหสามารถเขาใจรูปแบบในการประกอบวิชาชีพบัญชีและขอบังคับ
สําหรับนักวิชาชีพบัญชีของท้ัง 3 ประเทศได   
 ผูศึกษาจึงทําการศึกษาการประกอบวิชาชีพบัญชีและขอบังคับสําหรับนักวิชาชีพบัญชีของ
ท้ัง 3 ประเทศในลักษณะของการเปรียบเทียบขอบังคับหลักและองคประกอบอ่ืนท่ีนาสนใจเกี่ยวกับ
การประกอบวิชาชีพของนักวิชาชีพบัญชี  โดยศึกษาจากขอมูลท่ัวไปเกี่ยวกับการประกอบวิชาชีพ
บัญชี  คุณสมบัติของนักวิชาชีพบัญชี  การควบคุม กํากับดูแลการปฏิบัติงานของนักวิชาชีพบัญชี  
จรรยาบรรณของนักวิชาชีพบัญชี  และบทลงโทษสําหรับนักวิชาชีพบัญชี  โดยเร่ิมศึกษาจาก
ประเทศไทย  ประเทศสิงคโปรและประเทศอินเดียตามลําดับ  ดังนี้ 
 
3.1 สภาพแวดลอมและขอบังคับสําหรับนักวิชาชีพบัญชีในประเทศไทย 
 สําหรับในประเทศไทย  มีขอบังคับสําหรับนักวิชาชีพบัญชี 3 ฉบับ  ไดแก พระราชบัญญัติ
วิชาชีพบัญชี  พ.ศ. 2547  พระราชบัญญัติการบัญชี พ.ศ. 2543 และพระราชบัญญัติหลักทรัพยและ
ตลาดหลักทรัพย พ.ศ. 2535  โดยผูศึกษานํามาแยกเปรียบเทียบในประเด็นตาง ๆ  ดังนี้ 
 1. ขอมูลท่ัวไปเก่ียวกับการประกอบวิชาชีพบัญชีในประเทศไทย 
 การประกอบวิชาชีพบัญชีในประเทศไทยนั้น  ภายหลังการเปล่ียนแปลงการเมืองและการ
ปกครอง เม่ือวันท่ี 24 มิถุนายน พ.ศ. 2475 เปนการเปล่ียนแปลงทางการเมืองท่ีกอใหเกิดความต่ืนตัว
ทางเศรษฐกิจ  ไดมีการออกประมวลรัษฎากรจัดเก็บภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาและนิติบุคคล  การ
จัดเก็บภาษีเงินไดของบริษัทจํากัดและหางหุนสวนจํากัดและหางหุนสวนนิติบุคคลจัดเก็บจากยอด
กําไรสุทธิในรอบป  ฉะนั้นจึงไดมีการตราพระราชบัญญัติการบัญชี พ.ศ. 2482 ตอมาไดแกไข
เพิ่มเติมในป พ.ศ. 2496 และไดถูกยกเลิกไปดวยประกาศของคณะปฏิวัติ ฉบับท่ี 285 เม่ือป พ.ศ. 
2515 
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 การใหบริการทางดานวิชาชีพบัญชีในประเทศไทยอยูภายใตการควบคุมโดยเฉพาะของ
กรมทะเบียนการคา  กระทรวงพาณิชย  ตอมาวิชาชีพบัญชีไดมีการปฏิรูปใหญ 2 คร้ัง  คร้ังแรกโดย
พระราชบัญญัติการบัญชี พ.ศ. 2543 ซ่ึงออกใชแทนประกาศคณะปฏิวัติ ฉบับท่ี 285  และใชบังคับ
มาตั้งแตวันท่ี 10 สิงหาคม พ.ศ. 2543  ซ่ึงเปนขอบังคับท่ีเกี่ยวของกับการจัดทําบัญชีของธุรกิจ  ท้ังนี้
ไดเปล่ียนช่ือ “กรมทะเบียนการคา” เปน “กรมพัฒนาธุรกิจการคา”  และคร้ังท่ี 2 โดย
พระราชบัญญัติวิชาชีพบัญชี พ.ศ. 2547 ซ่ึงเปนกฎหมายท่ีทําใหผูประกอบวิชาชีพบัญชีไดมีองคกร
ปกครองตนเองภายใตช่ือ “สภาวิชาชีพบัญชี” นับต้ังแตวันท่ี 23 ตุลาคม พ.ศ. 2547 เปนตนมา ซ่ึง
สภาวิชาชีพบัญชีดังกลาวเปนผูเขามาทําหนาท่ีควบคุมดูแลผูประกอบวิชาชีพบัญชีใหอยูภายใตกฎ 
ระเบียบ  และมีมาตรฐานการประกอบวิชาชีพในแนวทางเดียวกัน  ท้ังนี้ไดยกเลิกสมาคมนักบัญชี
และผูสอบบัญชีรับอนุญาตแหงประเทศไทยดวย  เพื่อใหสภาวิชาชีพบัญชีกลายเปนองคกรวิชาชีพ
องคกรเดียว  ท่ีจะสรางเอกภาพ  และคุณภาพ  ดานมาตรฐานและจรรยาบรรณของวิชาชีพบัญชี  ให
เปนปกแผนอันหนึ่งอันเดียวกัน  รวมท้ังเปนการสรางคุณภาพของการใหบริการทางวิชาชีพใหได
มาตรฐานในระดับสากล  ซ่ึงจะนํามาสูความเช่ือม่ันของนักลงทุนในยุคเศรษฐกิจแบบโลกเสรี 
  

 2.  คุณสมบัตขิองนักวิชาชพีบัญชีของประเทศไทย  มีกฎหมายและขอบังคับท่ีเกี่ยวของ  
ดังนี้   
  2.1 พระราชบัญญัติวิชาชีพบัญชี  พ.ศ. 2547 (สภาวิชาชีพบัญชี, 2547 : ออนไลน) 
  กําหนดใหมีนักวิชาชีพบัญชี  6 ดาน ไดแก  นักวิชาชีพดานการทําบัญชี  นักวิชาชีพ
ดานการสอบบัญชี  นักวิชาชีพดานการบัญชีบริหาร  นักวิชาชีพดานการวางระบบบัญชี  นักวิชาชีพ
ดานการบัญชีภาษีอากร  และนักวิชาชีพดานการศึกษาและเทคโนโลยีการบัญชี   สําหรับใน
การศึกษาคร้ังนี้  นักวิชาชีพบัญชี  หมายถึง เฉพาะนักวิชาชีพดานการทําบัญชีและนักวิชาชีพดาน
การสอบบัญชี    ซ่ึงตองมีคุณสมบัติดังนี้ 
   2.1.1 คุณสมบัติของนักวิชาชีพดานการทําบัญชี  ประกอบดวย 
   1.) เปนสมาชิกของสภาวิชาชีพบัญชี  หรือเปนผูขอข้ึนทะเบียนไวกันสภา
วิชาชีพบัญชี 
    2.)  สมาชิกสามัญและสมาชิกวิสามัญ ตองมีคุณสมบัติและไมมีลักษณะ
ตองหาม  ดังตอไปนี้ 
    2.1)  มีอายุไมตํ่ากวา  20 ปบริบูรณ 
    2.2)  มีสัญชาติไทย  
     2.3)  เปนผูซ่ึงไมมีสัญชาติไทย  แตตองมีสัญชาติของประเทศท่ียินยอมให
ผูมีสัญชาติไทยประกอบอาชีพสอบบัญชีในประเทศนั้นได  มีความรูภาษาไทยเพียงพอท่ีจะทําบัญชี
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เปนภาษาไทยได  รวมท้ังมีความรูเกี่ยวกับมาตรฐานการบัญชี  และกฎหมายภาษีอากรของไทยเพียง
พอท่ีจะปฏิบัติตามกฎหมายวาดวยการบัญชีและกฎหมายภาษีอากรท่ีเกี่ยวของได 
    2.4)  สําเร็จการศึกษาระดับปริญญาตรีหรือเทียบเทา  สาขาวิชาการบัญชี
ตามท่ีสภาวิชาชีพบัญชีรับรอง    หรือสาขาอ่ืนตามท่ีสภาวิชาชีพบัญชีกําหนด 
    2.5)  ไมเปนผูประพฤติผิดจรรยาบรรณซ่ึงไดรับโทษจรรยาบรรณตาม
มาตรา 49 แหงพระราชบัญญัติวิชาชีพบัญชี  พ.ศ. 2547  หรือตามกฎหมายวาดวยผูสอบบัญชี  
เนื่องจาก 
     2.5.1)  แสดงความเห็นตองบการเงินโดยมิไดปฏิบัติงานตรวจสอบ 
     2.5.2)  มีพฤติกรรมรับจางลงลายมือช่ือ 
     2.5.3)  แนะนําใหลูกคาเสียภาษีอากรโดยไมถูกตองตามกฎหมาย 
    2.5.4)  แสดงความเห็นตองบการเงินท่ีนําสงหนวยราชการหลายแหง 
โดยงบการเงินแตละชุดแสดงขอมูลตางกันโดยไมมีเหตุผลอันสมควร 
    2.5.5)  แจงขอความเท็จ  หรือจัดทําพยานหลักฐานอันเปนเท็จ 
        2.5.6)  มีพฤติกรรมอ่ืนตามท่ีคณะกรรมการจรรยาบรรณกําหนดวาเปน
พฤติกรรมท่ีทําใหเกิดความเส่ือมเสียเกียรติศักดิ์แหงวิชาชีพบัญชี 
   2.6)  ไมเปนผูถูกเพิกถอนใบอนุญาต  เพิกถอนการข้ึนทะเบียน  หรือส่ังให
พนจากการเปนสมาชิกสภาวิชาชีพบัญชี  เนื่องจากแสดงความเห็นตองบการเงินโดยมิไดปฏิบัติงาน
ตรวจสอบ และมีพฤติกรรมรับจางลงลายมือช่ือ  ซํ้ากันมากกวา 1 คร้ัง  เวนแตพนโทษจรรยาบรรณ
ดังกลาวมาแลวไมนอยกวา 3 ป   
   2.7)  ไมเคยตองโทษจําคุกโดยคําพิพากษาถึงท่ีสุดใหจําคุก ในคดีท่ีทําให
เกิดความเส่ือมเสียเกียรติศักดิ์แหงวิชาชีพบัญชี  เวนแตพนโทษในคดีดังกลาวมาแลวไมนอยกวา 5 
ป  ซ่ึงมีคดีท่ีเกี่ยวของ  ดังนี้ 
   2.7.1)  คดีตามประมวลกฎหมายอาญาเกี่ยวกับทรัพย ยกเวนความผิด
ฐานทําใหเสียทรัพยและความผิดฐานบุกรุก 
    2.7.2)  ความผิดตามกฎหมายเก่ียวกับการจัดทํา  หรือรับรองงบการเงิน
หรือบัญชีอ่ืนซ่ึงไมถูกตอง  หรือทํารายงานเท็จ 
   2.7.3)  ความผิดตามกฎหมายวาดวยการกูยืมเงินท่ีเปนการฉอโกง
ประชาชน  กฎหมายวาดวยการธนาคารพาณิชย  กฎหมายวาดวยการประกอบธุรกิจเงินทุน  ธุรกิจ
หลักทรัพยและธุรกิจเครดิตฟองซิเอร  กฎหมายวาดวยหลักทรัพยและตลาดหลักทรัพย  กฎหมายวา
ดวยการพนัน  กฎหมายเกี่ยวกับยาเสพติด  และกฎหมายเกี่ยวกับการฟอกเงิน 
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  2.7.4)  ถูกลงโทษเน่ืองจากเปนผูลมละลายทุจริต    
   2.8)  ไมเปนคนไรความสามารถหรือเสมือนไรความสามารถ  หรือเปน
โรคที่คณะกรรมการสภาวิชาชีพบัญชีโดยการปรึกษาหารือกับคณะแพทยไมนอยกวา 3 คนเห็นวา
จะเปนอุปสรรคตอการประกอบวิชาชีพบัญชี 
   2.9)  ไดรับการศึกษา  อบรม สัมมนาอยางตอเนื่องทางวิชาชีพ (CPD) ทุก
รอบ 3 ป  โดยในแตละรอบไมนอยกวา 27 ช่ัวโมง และตองเปนกิจกรรมท่ีมีเนื้อหาเกี่ยวกับบัญชีไม
นอยกวา 18 ช่ัวโมง  ท้ังนี้ในแตละปตองเขารับการพัฒนาความรูตอเนื่องทางวิชาชีพไมนอยกวา 6 
ช่ัวโมง 
       3.)  สมาชิกสมทบ ตองมีคุณสมบัติและไมมีลักษณะตองหาม  ดังตอไปนี้ 
   3.1)  มีอายุไมตํ่ากวา 18 ปบริบูรณ 
   3.2)  มีสัญชาติไทย 
    3.3)  สําเร็จการศึกษาไมตํ่ากวาระดับประกาศนียบัตรวิชาชีพช้ันสูง (ปวส.) 
หรืออนุปริญญา  หรืออยูระหวางการศึกษาในระดับปริญญาตรี  ทางดานการบัญชี   บริหารธุรกิจ 
(สาขาวิชาการบัญชี)   หรือดานอ่ืนท่ีมีการสอนวิชาการบัญชีเปนหลัก   
    3.4)  ไมเปนผูประพฤติผิดจรรยาบรรณอันนํามาซ่ึงความเส่ือมเสียเกียรติ
ศักดิ์แหงวิชาชีพบัญชี  เชนเดียวกับสมาชิกสามัญและสมาชิกวิสามัญ 
    3.5)  ไมเคยตองโทษจําคุกโดยคําพิพากษาถึงท่ีสุดใหจําคุก ในคดีท่ีเปนการ
ประพฤติผิดจรรยาบรรณ  อันจะนํามาซ่ึงความเส่ือมเสียเกียรติศักดิ์แหงวิชาชีพ เชนเดียวกับสมาชิก
สามัญและสมาชิกวิสามัญ 
    3.6)  ไมเปนคนไรความสามารถหรือคนเสมือนไรความสามารถ  หรือเปน
โรคท่ีคณะกรรมการสภาวิชาชีพบัญชีโดยการปรึกษาหารือกับคณะแพทยไมนอยกวา 3 คน  เห็นวา
จะเปนอุปสรรคตอการประกอบวิชาชีพ  
   3.7)  ไดรับการศึกษา  อบรม สัมมนาอยางตอเนื่องทางวิชาชีพ ทุกรอบ 3 ป  
โดยในแตละรอบไมนอยกวา 27 ช่ัวโมง และตองเปนกิจกรรมท่ีมีเนื้อหาเกี่ยวกับบัญชีไมนอยกวา 
18 ช่ัวโมง  ท้ังนี้ในแตละปตองเขารับการพัฒนาความรูตอเนื่องทางวิชาชีพไมนอยกวา 6 ช่ัวโมง  
    4.)  เปนผูขอข้ึนทะเบียนไวกับสภาวิชาชีพบัญชี  ซ่ึงตองมีคุณสมบัติและไมมี
ลักษณะตองหาม  ดังตอไปนี้ 
    4.1)  มีภูมิลําเนาหรือถ่ินท่ีอยูในราชอาณาจักร 
    4.2)  มีความรูภาษาไทยเพียงพอท่ีจะทําบัญชีเปนภาษาไทยได 
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    4.3)  ไมเคยตองโทษจําคุกโดยคําพิพากษาถึงท่ีสุดใหจําคุก เวนแตพนโทษ
มาแลวไมนอยกวา 3 ป เนื่องจากการกระทําความผิด ดังตอไปนี้ 
   4.3.1)  ความผิดตามประมวลกฎหมายอาญาเก่ียวกับทรัพย  ยกเวน
ความผิดฐานบุกรุก 
    4.3.2)  ความผิดตามกฎหมายวาดวยการบัญชี  กฎหมายวาดวยผูสอบ
บัญชี  หรือกฎหมายวาดวยการกําหนดความผิดเกี่ยวกับหางหุนสวนจดทะเบียน  หางหุนสวนจํากัด  
บริษัทจํากัด  สมาคม  และมูลนิธิ  เฉพาะท่ีเกี่ยวกับการรับรองงบการเงินหรือบัญชีอ่ืนใดซ่ึงไม
ถูกตองหรือทํารายงานเท็จ 
    4.3.3)  ความผิดตามหมวด 5 (การควบคุมการประกอบวิชาชีพดานการ
สอบบัญชี)  และหมวด 6 (การควบคุมการประกอบวิชาชีพดานการทําบัญชี)     
     4.4)  ไมเคยไดรับโทษจรรยาบรรณ  ดังตอไปนี้ 
    4.4.1)  ถูกพักใบอนุญาต  พักการขึ้นทะเบียน  หรือหามการประกอบ
วิชาชีพดานท่ีประพฤติผิดจรรยาบรรณโดยมีกําหนดเวลาไมเกิน 3 ป 
     4.4.2)  ถูกเพิกถอนใบอนุญาต  เพิกถอนการข้ึนทะเบียน  หรือส่ังให
พนจากการเปนสมาชิกสภาวิชาชีพบัญชี  เวนแตพนโทษมาแลวไมนอยกวา 3 ป 
    4.5)  สําเร็จการศึกษาตามพระราชบัญญัติการบัญชี พ.ศ. 2543 
     4.6)  สําหรับผูท่ีไมมีสัญชาติไทย  ตองมีความรูเกี่ยวกับมาตรฐานการบัญชี  
และกฎหมายภาษีอากรของไทยเพียงพอสําหรับการปฏิบัติตามกฎหมายวาดวยการบัญชีและ
กฎหมายภาษีอากรท่ีเกี่ยวของได 
     4.7)  ไดรับการพัฒนาความรูตอเนื่องทางวิชาชีพ ทุกรอบ 3 ป  โดยในแต
ละรอบตองไมนอยกวา 27 ชั่วโมง และตองเปนกิจกรรมที่มีเนื้อหาเกี่ยวกับบัญชีไมนอยกวา 18 
ช่ัวโมง  ท้ังนี้ในแตละปตองเขารับการพัฒนาความรูตอเนื่องทางวิชาชีพไมนอยกวา 6 ช่ัวโมง 
 

     2.1.2 คุณสมบัติของนักวิชาชีพดานการสอบบัญชี  ประกอบดวย 
    1.)   เปนสมาชิกสามัญหรือวิสามัญของสภาวิชาชีพบัญชี  
     2.)   สําหรับผูท่ีไมมีสัญชาติไทย  ตองมีคุณสมบัติและไมมีลักษณะตองหาม  
ดังตอไปนี้ 
          2.1)  มีความรูภาษาไทยดีพอสําหรับการปฏิบัติงานสอบบัญชีและจัดทํา
รายงานเปนภาษาไทยได   
         2.2)  มีภูมิลําเนาอยูในประเทศไทย  
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         2.3)  มีใบอนุญาตปฏิบัติงานในประเทศไทยตามกฎหมายวาดวยการทาํงาน
ของคนตางดาว 
   3.)   ผานการฝกหัดงานเปนเวลาตอเนื่องกันไมนอยกวา 3 ปบริบูรณ และมี
เวลาฝกหัดงานรวมกันไมนอยกวา 3,000 ช่ัวโมง 
   4.)   สําเร็จการศึกษาระดับปริญญาตรี  หรือเทียบเทาจากสถาบันการศึกษา
ระดับ อุดมศึกษาท่ีไดรับการรับรองจากคณะกรรมการสภาวิชาชีพบัญชี  และตองเคยศึกษาและ
สอบผาน 8 รายวิชา  ซ่ึงแตละรายวิชามีหนวยกิต อยางนอย 3 หนวยกิต  ประกอบดวยรายวิชา
ดังตอไปนี้   
        4.1)  การบัญชีข้ันตน/ช้ันตน   
            การบัญชีข้ันกลาง/ช้ันกลาง    รวม  3  รายวิชา  
        4.2)  การบัญชีข้ันสูง/ช้ันสูง                                       รวม  2  รายวิชา  
        4.3)  การบัญชีตนทุน     รวม  1  รายวิชา  
        4.4)  การสอบบัญชี     รวม  1  รายวิชา  
        4.5)  การภาษอีากร     รวม  1  รายวิชา  
    5.)   ผานการทดสอบความรู 6 วชิา  ดังนี ้

  5.1)  วิชาการบัญชี 1   
     5.2)  วิชาการบัญชี 2  
  5.3)  วิชาการสอบบัญชี 1  
      5.4)  วิชาการสอบบัญชี 2  
      5.5)  วิชากฎหมายท่ีเกี่ยวของกับการประกอบวิชาชีพสอบบัญชี 

  5.6)  วิชาการสอบบัญชีท่ีประมวลผลโดยคอมพิวเตอร  
 

     ท้ังนี้จะตองสอบผานทุกวิชา  โดยไดคะแนนในแตละวิชาไมตํ่ากวารอยละ 60 
และสามารถเก็บรักษาผลการทดสอบในแตละวิชาท่ีสอบผานไดไมเกิน 3 ป และตองไมเคยเปนผู
ทุจริตในการทดสอบ 
           6.)  ไมเคยตองโทษจําคุกโดยคําพิพากษาถึงท่ีสุดใหจําคุก เวนแตพนโทษ
มาแลวไมนอยกวา 5 ป เนื่องจากการกระทําความผิด ดังตอไปนี้ 
      6.1)  ความผิดตามประมวลกฎหมายอาญาเกี่ยวกับทรัพย  ยกเวนความผิด
ฐานทําใหเสียทรัพยและความผิดฐานบุกรุก 
     6.2)  ความผิดตามกฎหมายวาดวยการบัญชี  กฎหมายวาดวยผูสอบบัญชี  
หรือกฎหมายวาดวยการกําหนดความผิดเกี่ยวกับหางหุนสวนจดทะเบียน  หางหุนสวนจํากัด  บริษทั
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จํากัด  สมาคม  และมูลนิธิ  เฉพาะท่ีเกี่ยวกับการรับรองงบการเงินหรือบัญชีอ่ืนใดซ่ึงไมถูกตองหรือ
ทํารายงานเท็จ 
     6.3)  ความผิดตามหมวด 5 (การควบคุมการประกอบวิชาชีพดานการสอบ
บัญชี)  และหมวด 6 (การควบคุมการประกอบวิชาชีพดานการทําบัญชี)   
    7.)   ไมเปนบุคคลลมละลาย 
    8.)   ไมเปนผูมีความประพฤติเส่ือมเสีย  หรือบกพรองในศีลธรรมอันดี 
   9.)   ไมเปนบุคคลวิกลจริตหรือจิตฟนเฟอนไมสมประกอบ 
               10.)  ไมประกอบวิชาชีพอยางอ่ืนท่ีไมเหมาะสม  หรือทําใหขาดความเปน
อิสระในหนาท่ีผูสอบบัญชีรับอนุญาต 
    11.)  ตองมีจํานวนช่ัวโมงการพัฒนาความรูตอเนื่องทางวิชาชีพ (CPD) ข้ันตํ่า
อยางใดอยางหนึ่ง  ดังตอไปนี้ 
           11.1)  ผูสอบบัญชีท่ีใบอนุญาตยังไมส้ินผล ตองมีจํานวนช่ัวโมงการพัฒนา
ความรูตอเนื่องทางวิชาชีพอยางนอย  12  ช่ัวโมงตอป เวนแตผูสอบบัญชีท่ีไดรับใบอนุญาตเปนป
แรก ตองมีจํานวนช่ัวโมงการพัฒนาความรูตอเนื่องทางวิชาชีพตามสัดสวนของจํานวนเดือนท่ีไดรับ
ใบอนุญาตในปนั้นโดยไมนับเศษของเดือน   ซ่ึงจํานวนช่ัวโมงการพัฒนาความรูตอเนื่องทางวิชาชีพ
ตองมีประเภทการพัฒนาความรูตอเนื่องทางวิชาชีพท่ีมีเนื้อหาเกี่ยวกับการบัญชีหรือการสอบบัญชี
ไมนอยกวาคร่ึงหนึ่ง 
   11.2)  ผูสอบบัญชีท่ีใบอนุญาตส้ินผลและมีความประสงคขอรับใบอนุญาต
เปนผูสอบบัญชีใหมตองมีจํานวนช่ัวโมงการพัฒนาความรูตอเนื่องทางวิชาชีพ  ดังนี้ 
                 11.2.1)  12  ช่ัวโมง สําหรับปกอนปท่ีใบอนุญาตส้ินผล  
   11.2.2) 12 ช่ัวโมง สําหรับปท่ีใบอนุญาตส้ินผล เวนแตขอรับ
ใบอนุญาตใหมภายในปท่ีใบอนุญาตส้ินผล ใหมีจํานวนช่ัวโมงตามจํานวนเดือนกอนขอรับ
ใบอนุญาตใหม 
   11.2.3) จํานวนช่ัวโมงตามจํานวนเดือนในชวงเวลาหลังจากปท่ี
ใบอนุญาตส้ินผลจนถึงเดือนท่ีขอรับใบอนุญาตใหม 
 

            ท้ังนี้  จํานวนช่ัวโมงรวมกันแลวไมเกิน 72  ช่ัวโมง  โดยไมนับเศษของเดือน
และใหนับยอนหลังไดไมเกิน  3  ป กอนวันยื่นขอรับใบอนุญาตใหม  ซ่ึงจํานวนช่ัวโมงการพัฒนา
ความรูตอเนื่องทางวิชาชีพตองมีประเภทการพัฒนาความรูตอเนื่องทางวิชาชีพท่ีมีเนื้อหาเกี่ยวกับ
การบัญชีหรือการสอบบัญชีไมนอยกวาคร่ึงหนึ่ง 
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  2.2 พระราชบัญญัติการบัญชี  พ.ศ. 2543 (กรมพัฒนาธุรกิจการคา, 2543 : ออนไลน) 
กําหนดใหนักวิชาชีพดานการทําบัญชีตองมีคุณสมบัติดานการศึกษา   ดังนี้ 
    2.2.1 นักวิชาชีพดานการทําบัญชีของหางหุนสวนจดทะเบียน หรือบริษัทท่ีมีทุน
จดทะเบียนไมเกิน 5 ลานบาท  สินทรัพยรวมไมเกิน 30 ลานบาท  และรายไดรวมไมเกิน 30 ลาน
บาท ตองสําเร็จการศึกษาไมตํ่ากวาอนุปริญญา หรือประกาศนียบัตรวิชาชีพ-ช้ันสูง (ปวส.) ทางการ
บัญชีหรือเทียบเทาจากสถาบันการศึกษาซ่ึงรับรองโดยสํานักงานคณะกรรมการอุดมศึกษา  หรือ
สํานักงานคณะกรรมการขาราชการพลเรือน (ก.พ.) หรือกระทรวงศึกษาธิการ 
     2.2.2 นักวิชาชีพดานการทําบัญชีของหางหุนสวนจดทะเบียน หรือบริษัทท่ีมีทุน
จดทะเบียนเกิน 5 ลานบาท  หรือสินทรัพยรวมเกิน 30 ลานบาท  หรือรายไดรวมเกิน 30 ลานบาท  
ตองสําเร็จการศึกษาไมตํ่ากวาปริญญาตรีทางการบัญชี  หรือเทียบเทาจากสถาบันการศึกษาซ่ึง
รับรองโดยสํานักงานคณะกรรมการการอุดมศึกษา  หรือสํานักงานคณะกรรมการขาราชการ
พลเรือน (ก.พ.) หรือกระทรวงศึกษาธิการ 
 

  2.3 พระราชบัญญัติหลักทรัพยและตลาดหลักทรัพย  พ .ศ .  2535 (สํานักงาน
คณะกรรมการกํากับหลักทรัพยและตลาดหลักทรัพย, 2535 : ออนไลน)   
  กําหนดใหนักวิชาชีพดานการสอบบัญชีของนิติบุคคลในตลาดหลักทรัพย  ตองมี
คุณสมบัติและไมมีลักษณะตองหาม    ดังตอไปนี้ 
    2.3.1  มีคุณสมบัติและไมมีลักษณะตองหาม  เชนเดียวกับนักวิชาชีพดานการสอบ
บัญชีตามพระราชบัญญัติวิชาชีพบัญชี  พ.ศ. 2547   
   2.3.2  เปนผูสอบบัญชีรับอนุญาตซ่ึงใบอนุญาตไมขาดอายุ  และไมเคยถูกส่ังพัก
หรือเพิกถอนโดยคณะกรรมการกํากับดูแลการประกอบวิชาชีพบัญชี  
   2.3.3  ไมมีพฤติกรรมหรือประวัติการปฏิบัติงานการสอบบัญชีบกพรอง  หรือไมมี
พฤติการณท่ีไมเหมาะสมกับการเปนผูสอบบัญชี    เชน  เคยหรืออยูระหวางถูกเพิกถอนใบอนุญาต
ในการตรวจสอบและรับรองบัญชีโดยอธิบดีกรมสรรพากรตามประมวลรัษฎากร  หรือเคยหรืออยู
ระหวางถูกตลาดหลักทรัพยแหงประเทศไทย  ธนาคารแหงประเทศไทย  หรือหนวยงานอ่ืนของ
ทางการ  เพิกถอนการใหความเห็นชอบ  ไมรับรองหรือไมอนุญาตใหทําการสอบบัญชีของกิจการท่ี
อยูในการกํากับดูแลของหนวยงานดังกลาว  เปนตน 
   2.3.4  เปนหัวหนาสํานักงานสอบบัญชีหรือเทียบเทา  หรือเปนหุนสวนในสํานัก
งานสอบบัญชีหรือเทียบเทา  และสํานักงานสอบบัญชีนั้นตองมีลักษณะดังตอไปนี้   
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        1.)  กรณีนักวิชาชีพดานการสอบบัญชีเปนผูปฏิบัติงานเต็มเวลาของสํานัก
งานสอบบัญชี  สํานักงานสอบบัญชีนั้นตองมีผูสอบบัญชีรับอนุญาตอีกไมนอยกวา 2 คน และผูชวย 
ผูสอบบัญชีไมนอยกวา 3 คน 
        2.)  กรณีนักวิชาชีพดานการสอบบัญชีไมไดเปนผูปฏิบัติงานเต็มเวลาของสํานัก
งานสอบบัญชี  สํานักงานสอบบัญชีนั้นตองมีผูสอบบัญชีรับอนุญาตไมนอยกวา 4 คน และผูชวย
ผูสอบบัญชีไมนอยกวา 1 คน    
 

 3. การควบคุม กํากับดูแล การปฏิบัติงานของนักวิชาชีพบัญชีของประเทศไทย  
  3.1 องคกรท่ีเก่ียวของกับนักวิชาชพีบัญชีท่ีสําคัญ 
  3.1.1 สภาวิชาชีพบัญชีในพระบรมราชูปถัมภ (สภาวิชาชีพบัญชี, 2547 : 
ออนไลน)     
  มีฐานะเปนนิติบุคคล  ถูกจัดต้ังข้ึนโดยมีวัตถุประสงคเพื่อสงเสริมและพัฒนา
วิชาชีพบัญชี   ซ่ึงมีอํานาจหนาท่ี  ดังตอไปนี้ 
      1.) สงเสริมการศึกษา  การอบรม  และการวิจยัท่ีเกีย่วกับวิชาชีพบัญชี 
          2.)  สงเสริมความสามัคคีและผดุงเกียรติของสมาชิก  จัดสวัสดิการและการ
สงเคราะหระหวางสมาชิก 
         3.) กําหนดมาตรฐานการบัญชี  มาตรฐานการสอบบัญชี  และมาตรฐานอ่ืนท่ี
เกี่ยวของกับวิชาชีพบัญชี 
          4.) กําหนดจรรยาบรรณผูประกอบวิชาชีพบัญชี 
        5.) รับข้ึนทะเบียนการประกอบวิชาชีพบัญชี  ออกใบอนุญาต  พักใช  หรือ
เพิกถอนใบอนุญาตผูประกอบวิชาชีพบัญชี 
         6.) รั บ ร อ ง ป ริ ญญ าห รื อ ป ร ะ ก า ศ นี ย บั ต ร ใ น วิ ช า ก า ร บั ญ ชี ข อ ง
สถาบันการศึกษาตาง ๆ  เพื่อประโยชนในการรับสมัครสมาชิก 
        7.) รับรองความรูความชํานาญในการประกอบวิชาชีพบัญชี 
         8.) รับรองหลักสูตรการฝกอบรมเปนผูชํานาญการและการศึกษาตอเนื่องใน
ดานตาง ๆ ของผูประกอบวิชาชีพบัญชี 
        9.) ควบคุมความประพฤติและการดําเนินงานของสมาชิกและผูข้ึนทะเบียน
อันเกี่ยวกับการประกอบวิชาชีพบัญชีใหถูกตองตามจรรยาบรรณแหงวิชาชีพบัญชี 
        10.) ชวยเหลือ  แนะนํา  เผยแพร  และใหบริการวิชาการแกประชาชนเกี่ยวกับ
วิชาชีพบัญชี 
         11.) ออกขอบังคับสภาวิชาชีพบัญชี 
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        12.) เปนตัวแทนของผูประกอบวิชาชีพบัญชี 
       13.) ใหคําปรึกษาและเสนอแนะตอรัฐบาลเกี่ยวกับนโยบายและปญหาของ
วิชาชีพบัญชี 
        14.) ดําเนินการอ่ืนเพื่อใหเปนไปตามวัตถุประสงคและอํานาจหนาท่ีของสภา
วิชาชีพบัญชีตามพระราชบัญญัติวิชาชีพบัญชี พ.ศ. 2547 
 

  3.1.2 กรมพัฒนาธุรกิจการคา  กระทรวงพาณิชย (กรมพัฒนาธุรกิจการคา, 2551 : 
ออนไลน)  
  มีฐานะเปนนิติบุคคล  ซ่ึงมีอํานาจหนาท่ีเกี่ยวกับวิชาชีพบัญชี   ดังตอไปนี้ 
        1.) สงเสริมใหธุรกิจมีการจัดทําบัญชีท่ีเปนมาตรฐาน  และมีการปฏิบัติตาม
กฎหมายการประกอบธุรกิจอยางถูกตอง  เพื่อใหเกิดความโปรงใส  มีธรมาภาบาล  สรางความ
เช่ือม่ันและคุมครองผูเกี่ยวของในการดําเนินธุรกรรมทางธุรกิจ 
          2.) ใหความรูผูประกอบธุรกิจถึงความสําคัญและใหมีการจัดทําบัญชีตาม
มาตรฐาน 
          3.) จัดทําระบบ IT เพื่อสนับสนุนการบริหารจัดการรานคาและจัดทําบัญชี 
           4.) พัฒนาความรู  สรางจริยธรรมของผูทําบัญชี  ผูสอบบัญชี  และพัฒนา
สํานักงานบัญชีใหมีคุณภาพมาตรฐานในการบริการ 
         5.) สรางความเขมแข็งของสภาวิชาชีพบัญชีในการพัฒนาระบบบัญชีไทย 
 

  3.1.3 สํานักงานคณะกรรมการกํากับหลักทรัพยและตลาดหลักทรัพย (สํานักงาน
คณะกรรมการกํากับหลักทรัพยและตลาดหลักทรัพย, 2535 : ออนไลน)     
  มีฐานะเปนนิติบุคคล  มีอํานาจและหนาท่ีปฏิบัติการใด ๆ เพื่อใหเปนไปตามมติ
ของคณะกรรมการกํากับหลักทรัพยและตลาดหลักทรัพย (ก.ล.ต.) และปฏิบัติงานอ่ืนตามบทบัญญัติ
แหงพระราชบัญญัติหลักทรัพยและตลาดหลักทรัพย พ.ศ. 2535   ซ่ึงสํานักงานคณะกรรมการกํากับ
หลักทรัพยและตลาดหลักทรัพยเปนองคกรท่ีกําหนดหลักเกณฑ  เง่ือนไข  และวิธีการในการให
ความเห็นชอบผูสอบบัญชี  และขอบเขตการปฏิบัติหนาท่ีของผูสอบบัญชีของบริษัทของนิติบุคคล
ตามพระบัญญัติหลักทรัพยและตลาดหลักทรัพย  

 

  3.2 ขอบังคับสําหรับนักวิชาชีพบัญชี 
  3.2.1 พระราชบัญญัติวิชาชีพบัญชี พ.ศ. 2547 (สภาวิชาชีพบัญชี, 2547 : 
ออนไลน) กําหนดใหนักวิชาชีพบัญชีตองปฏิบัติตามขอบังคับตาง ๆ  ดังตอไปนี้ 
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  1.)  ขอบังคับสําหรับนักวิชาชีพดานการทําบัญชี  มีดังตอไปนี้ 
     1.1)  ผูท่ีจะประกอบวิชาชีพเปนผูทําบัญชีได  ตองเปนสมาชิกสภาวิชาชีพ  
หรือข้ึนทะเบียนไวกับสภาวิชาชีพบัญชี  ตามหลักเกณฑ  วิธีการ  และเง่ือนไขการข้ึนทะเบียนตาม
ขอบังคับสภาวิชาชีพบัญชี 
     1.2)  ผูทําบัญชีท่ีจะข้ึนทะเบียนกับสภาวิชาชีพบัญชีตองมีคุณสมบัติและ
ไมมีลักษณะตอง หามตามท่ีสภาวิชาชีพบัญชีกําหนด 
     1.3)  นิติบุคคลซ่ึงประกอบกิจการใหบริการดานการทําบัญชี  ตองจด
ทะเบียนตอสภาวิชาชีพ  โดยมีเง่ือนไขวา  นิติบุคคลนั้นตองจัดใหมีหลักประกันเพื่อประกันความ
รับผิดตอบุคคลท่ี 3  ตามประเภท  จํานวน  หลักเกณฑ  และวิธีการที่กําหนดโดยกฎกระทรวง 
   2.)  ขอบังคับสําหรับนักวิชาชีพดานการสอบบัญชี  มีดังตอไปนี้ 
     2.1)  ผูท่ีสามารถลงลายมือช่ือรับรองการสอบบัญชี  รับรองเอกสาร  หรือ
แสดงความเห็นในฐานะผูสอบบัญชี  ตองเปนผูสอบบัญชีรับอนุญาต  หรือเปนการกระทําในอํานาจ
หนาท่ีทางราชการ 
    2.2) ผูท่ีจะประกอบวิชาชีพเปนผูสอบบัญชีรับอนุญาตตองไดรับ
ใบอนุญาตจากสภาวิชาชีพบัญชีตามแบบ  และหลักเกณฑท่ีกําหนดในขอบังคับสภาวิชาชีพบัญชี  
และใบอนุญาตนั้นตองไมอยูในระหวางถูกพักใช  หรือถูกเพิกถอน 
    2.3)  ผูสอบบัญชีท่ีจะข้ึนทะเบียนกับสภาวิชาชีพบัญชีตองมีคุณสมบัติ
และไมมีลักษณะตองหามตามท่ีสภาวิชาชีพบัญชีกําหนด 
    2.4)  กรณีท่ีสภาวิชาชีพไมออกใบอนุญาตใหแกผูยื่นคําขอ  ผูยื่นคําขอมี
สิทธิอุทธรณตอคณะกรรมการกํากับดูแลการประกอบวิชาชีพบัญชีตามหลักเกณฑและวิธีการท่ี
คณะกรรมการกํากับดูแลการประกอบวิชาชีพบัญชีกําหนด 
    2.5)  ผูสอบบัญชีรับอนุญาตมีหนาท่ีตองเขารับการฝกอบรมหรือเขารวม
ประชุมสัมมนาตามหลักเกณฑ  และวิธีการที่กําหนดในขอบังคับสภาวิชาชีพบัญชี 
    2.6)  ผูสอบบัญชีรับอนุญาตซ่ึงถูกเพิกถอนในอนุญาต  ตองปฏิบัติตาม
หลักเกณฑดังตอไปนี ้
     2.6.1)  สามารถขอรับในอนุญาตไดอีกเม่ือพน 5 ปนับแตวันท่ีถูกส่ัง
เพิกถอนใบอนุญาต  แตหากคณะกรรมการสภาวิชาชีพบัญชีปฏิเสธการออกใบอนุญาต  สามารถยื่น
คําขอรับใบอนุญาตไดอีกเม่ือพน 1 ปนับแตวันท่ีคณะกรรมการสภาวิชาชีพบัญชีปฏิเสธการออก
ใบอนุญาต  
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        2.6.2)  หากคณะกรรมการสภาวิชาชีพบัญชีปฏิเสธการออก
ใบอนุญาตเปนคร้ังท่ี 2  ผูนั้นไมมีสิทธิขอรับใบอนุญาตไดอีก 
    2.7)  ใบอนุญาตเปนผูสอบบัญชีรับอนุญาตจะส้ินผลลง  เม่ือผูรับ
ใบอนุญาต 
      2.7.1)  ตาย 
      2.7.2)  พนจากการเปนสภาช้ินของสภาวิชาชีพบัญชี 
      2.7.3)  ขาดคุณสมบัติหรือมีลักษณะตองหามในการเปนผูสอบบัญชี
รับอนุญาต 
      2.7.4)  ถูกเพิกถอนใบอนุญาตเนื่องจากการประพฤติผิดจรรยาบรรณ 
      2.7.5) ไมชําระคาธรรมเนียมใบอนุญาตและไมไดรับการผอนผัน
ตามท่ีคณะกรรมการสภาวิชาชีพบัญชีกําหนด 
      2.7.6) ไมเขารับการอบรมตามหลักสูตรท่ีสภาวิชาชีพบัญชีกําหนดให
ครบถวน  สําหรับผูสอบบัญชีรับอนุญาตท่ีไมถูกพักใชใบอนุญาต 
  2.8)  นิติบุคคลซ่ึงประกอบกิจการใหบริการดานการสอบบัญชี  ตองจด
ทะเบียนตอสภาวิชาชีพ  โดยมีเง่ือนไขวา  นิติบุคคลนั้นตองจัดใหมีหลักประกันเพื่อประกันความ
รับผิดตอบุคคลท่ี 3  ตามประเภท  จํานวน  หลักเกณฑ  และวิธีการที่กําหนดโดยกฎกระทรวง 
 

  3.2.2 พระราชบัญญัติหลักทรัพยและตลาดหลักทรัพย พ.ศ. 2535 (สํานักงาน
คณะกรรมการกํากับหลักทรัพยและตลาดหลักทรัพย, 2535 : ออนไลน)  
  กําหนดใหนักวิชาชีพดานการสอบบัญชีของนิติบุคคลในตลาดหลักทรัพย  ตอง
ปฏิบัติตามขอบังคับตาง ๆ   ดังตอไปนี้ 
  1.)   ผูท่ีจะประกอบวิชาชีพเปนผูสอบบัญชีรับอนุญาตของนิติบุคคลในตลาด
หลักทรัพยได  ตองเปนผูสอบบัญชีท่ีไดรับความเห็นชอบจากสํานักงานคณะกรรมการกํากับ
หลักทรัพยและตลาดหลักทรัพย   
  2.)   ผูสอบบัญชีท่ีจะไดรับความเห็นชอบจากสํานักงานคณะกรรมการกํากับ
หลักทรัพยและตลาดหลักทรัพย  ตองมีคุณสมบัติและไมมีลักษณะตองหามตามท่ีกําหนดใน
พระราชบัญญัติหลักทรัพยและตลาดหลักทรัพย พ.ศ.2535 
  3.)   ความเห็นชอบจากสํานักงานคณะกรรมการกํากับหลักทรัพยและตลาด
หลักทรัพย  จะส้ินสุดลงเม่ือ 
    3.1)  ระยะเวลาครบ 5 ป นับต้ังแตวันท่ีสํานักงานคณะกรรมการกํากับ
หลักทรัพยและตลาดหลักทรัพยกําหนดไวในหนังสือใหความเห็นชอบ   
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    3.2)  ผูสอบบัญชีไดแจงตอสํานักงานคณะกรรมการกํากับหลักทรัพยและ
ตลาดหลัก ทรัพยเปนหนังสือถึงความประสงคท่ีจะยุติการปฏิบัติงานเปนผูสอบบัญชีท่ีไดรับความ
เห็นชอบจากสํานักงานคณะกรรมการกํากับหลักทรัพยและตลาดหลักทรัพย 
    3.3)  สํานักงานคณะกรรมการกํากับหลักทรัพยและตลาดหลักทรัพย
ยกเลิกการใหความเห็นชอบ เนื่องจากผูสอบบัญชีมิไดทําการสอบบัญชีและลงลายมือช่ือเพื่อแสดง
ความเห็นในการสอบบัญชีของนิติบุคคลท่ีไดรับความเห็นชอบ  ติดตอกันเกิน 2 ป 
    3.4)  สํานักงานคณะกรรมการกํากับหลักทรัพยและตลาดหลักทรัพยมี
คําส่ังพักการใหความเห็นชอบตลอดระยะเวลาการใหความเห็นชอบท่ีเหลืออยู  หรือเพิกถอนการให
ความเห็นชอบ 
 4.)   หากผูสอบบัญชีท่ีไดรับความเห็นชอบไมสามารถดํารงคุณสมบัติของ
ผูสอบบัญชีท่ีได  รับความเห็นชอบไวได   หรือไมปฏิบัติตามหลักเกณฑการปฏิบัติหนาท่ี   
สํานักงานคณะกรรมการกํากับหลักทรัพยและตลาดหลักทรัพย  อาจดําเนินการดังตอไปนี้ 
    4.1)  ส่ังการใหผูสอบบัญชีนั้นกระทําการ  แกไขการกระทํา  หรืองดเวน
การกระทํา 
    4.2)  ส่ังพักหรือเพิกถอนการใหความเห็นชอบผูสอบบัญชีนั้น  ในกรณีท่ี 
   4.2.1)  ผูสอบบัญชีไมสามารถดํารงคุณสมบัติของผูสอบบัญชีท่ี
ไดรับความเห็นชอบจากสํานักงานคณะกรรมการกํากับหลักทรัพยและตลาดหลักทรัพย 
   4.2.2)  ผูสอบบัญชีปฏิบัติงานสอบบัญชีบกพรอง  หรือมีพฤติกรรม
ไมเหมาะสมกับการเปนผูสอบบัญชี  หรือไมปฏิบัติตามหลักเกณฑการปฏิบัติหนาท่ีของผูสอบบัญชี
ท่ีไดรับความเห็นชอบจากสํานักงานคณะกรรมการกํากับหลักทรัพยและตลาดหลักทรัพย ท้ังนี้ เม่ือ
เปนกรณีท่ีความบกพรอง พฤติกรรมท่ีไมเหมาะสม หรือการไมปฏิบัติตามหลักเกณฑนั้นมีลักษณะ
รายแรง หรือมีเหตุดังกลาวเกิดซํ้าข้ึนอีกภายในชวง 2 ปใด ๆ หรือเปนเหตุใหผูสอบบัญชีอยูระหวาง
การถูกหนวยงานอ่ืนเพิกถอนใบอนุญาต ไมยอมรับหรือไมรับรองใหปฏิบัติหนาท่ีตรวจสอบบัญชี 
   4.2.3) ผูสอบบัญชีนั้นไมดําเนินการตามคําส่ังของสํานักงาน
คณะกรรมการกํากับหลักทรัพยและตลาดหลักทรัพย 
  

         4. จรรยาบรรณของนักวิชาชีพบัญชีของประเทศไทย 
  มีการกําหนดจรรยาบรรณของนักวิชาชีพบัญชีทุกดานในพระราชบัญญัติวิชาชีพบัญชี  พ.ศ. 
2547  (สภาวิชาชีพบัญชี, 2547 : ออนไลน)  ดังนี้   
      4.1 จรรยาบรรณของนักวิชาชีพบัญชี  ประกอบดวย 
    4.1.1  ความโปรงใส  ความเปนอิสระ  ความเท่ียงธรรม  และความซ่ือสัตยสุจริต 
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      4.1.2  ความรูความสามารถและมาตรฐานในการปฏิบัติงาน 
    4.1.3  ความรับผิดชอบตอผูรับบริการและการรักษาความลับ 
    4.1.4  ความรับผิดชอบตอผูถือหุน  ผูเปนหุนสวน  หรือบุคคลหรือนิติบุคคลท่ีผู
ประกอบวิชาชีพบัญชีปฏิบัติหนาท่ีให 
 

  4.2  การกระทําของนักวิชาชีพบัญชีท่ีถือเปนการประพฤติผิดจรรยาบรรณ  มีดังนี้ 
   4.2.1  ไมปฏิบัติตามจรรยาบรรณหรือมาตรฐานท่ีกําหนดตามพระราชบัญญัตินี้ 
   4.2.2  นักวิชาชีพดานการสอบบัญชีรายงานผลการสอบบัญชีโดยระบุขอความอัน
แสดงวาตนไมรับผิดชอบในผลการตรวจสอบ  หรือแสดงความไมชัดเจนในผลการตรวจสอบ  
เพราะเหตุผลท่ีตนมิไดปฏิบัติหนาท่ีโดยครบถวนท่ีพึงคาดหวังไดจากผูสอบบัญชีรับอนุญาต  หรือ
โดยครบถวนตามมาตรฐานการสอบบัญชี 
 

 5. บทลงโทษสําหรับนักวิชาชีพบัญชีของประเทศไทย 
 มีการกําหนดบทลงโทษสําหรับนักวิชาชีพบัญชีทุกดานในพระราชบัญญัติวิชาชีพบัญชี 
พ.ศ. 2547 (สภาวิชาชีพบัญชี, 2547 : ออนไลน)  ดังนี้  
  5.1 โทษของการประพฤติผิดจรรยาบรรณ  มีดังนี้ 
    5.1.1  ตักเตือนเปนหนังสือ 
   5.1.2  ภาคทัณฑ 
   5.1.3  พักใชใบอนุญาต  พักการขึ้นทะเบียน  หรือหามการประกอบวิชาชีพดานท่ี
ประพฤติผิดจรรยาบรรณโดยมีกําหนดเวลา  แตไมเกิน 3 ป 
   5.1.4  เพิกถอนใบอนุญาต  เพิกถอนการข้ึนทะเบียน  หรือส่ังใหพนจากการเปน
สมาชิกสภาวิชาชีพบัญชี 
 

  5.2 โทษของการไมปฏิบัติตามขอบังคับสําหรับนักวิชาชีพบัญชี  มีดังนี้   
   5.2.1  หากผูใดประกอบวิชาชีพบัญชีโดยไมมีใบรับอนุญาต  ตองระวางโทษจําคุก
ไมเกิน 3 ป  หรือปรับไมเกิน 60,000 บาท  หรือท้ังจําท้ังปรับ 
   5.2.2  หากนิติบุคคลท่ีประกอบกิจการใหบริการดานการสอบบัญชี  หรือดานการ
ทําบัญชี  ไมไดจดทะเบียนตอสภาวิชาชีพบัญชีตามเง่ือนไขท่ีกําหนด  ตองระวางโทษปรับไมเกิน 
300,000 บาท  และปรับอีกไมเกินวันละ 10,000 จนกวาจะดําเนินการจดทะเบียนใหถูกตอง 
   5.2.3  หากผูใดลงลายมือช่ือรับรองการสอบบัญชี  รับรองเอกสาร  หรือแสดง
ความเห็นในฐานะผูสอบบัญชี  โดยท่ีไมไดเปนผูสอบบัญชีรับอนุญาต  หรือไมไดกระทําการใน
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อํานาจหนาท่ีทางราชการ  หรืออยูระหวางถูกส่ังพักใชใบอนุญาต  ตองระวางโทษจําคุกไมเกิน 3 ป  
หรือปรับไมเกิน 60,000 บาท  หรือท้ังจําท้ังปรับ 
   5.2.4  หากผูใดประกอบวิชาชีพเปนผูทําบัญชี  โดยท่ีไมไดเปนสมาชิกสภาวิชาชีพ
บัญชี  หรือข้ึนทะเบียนไวกับสภาวิชาชีพบัญชี  ตองระวางโทษจําคุกไมเกิน 2 ป  หรือปรับไมเกิน 
40,000 บาท  หรือท้ังจําท้ังปรับ 
   5.2.5  หากผูประกอบวิชาชีพบัญชีหรือผูซ่ึงข้ึนทะเบียนไวกับสภาวิชาชีพบัญชีใด
ทําการประกอบวิชาชีพบัญชีในระหวางท่ีไดรับโทษของการประพฤติผิดจรรยาบรรณตามมาตรา 49 
(3) หรือ (4)  ตองระวางโทษจําคุกไมเกิน 3 ป  หรือปรับไมเกิน 60,000 บาท  หรือท้ังจําท้ังปรับ 
   5.2.6  หากผูใดไมปฏิบัติตามคําส่ังของคณะกรรมการจรรยาบรรณตามมาตรา 53 
วรรคหา  หรือคําส่ังของคณะกรรมการกํากับดูแลการประกอบวิชาชีพบัญชีตามมาตรา 61 (2) หรือ 
(3)  ตองระวางโทษจําคุกไมเกิน 1 เดือน  หรือปรับไมเกิน 1,000 บาท  หรือท้ังจําท้ังปรับ 
   5.2.7  หากผูกระทําความผิดซ่ึงตองรับโทษตามพระราชบัญญัตินี้เปนนิติบุคคล  
กรรมการผูมีอํานาจลงนามผูกพันนิติบุคคล  หุนสวนผูจัดการ  ผูแทนนิติบุคคล  หรือบุคคลใดซ่ึง
รับผิดชอบในการดําเนินการของนิติบุคคลนั้น  ตองรับโทษตามท่ีกฎหมายกําหนด  เวนแตจะพิสูจน
ไดวาตนมิไดมีสวนรูเห็นหรือยินยอมในการกระทําความผิดของนิติบุคคลนั้น 
 
3.2 สภาพแวดลอมและขอบังคับสําหรับนักวิชาชีพบัญชีในประเทศสิงคโปร 
              สําหรับในประเทศสิงคโปร  มีขอบังคับสําหรับนักวิชาชีพบัญชี 3 ฉบับ  ไดแก 
พระราชบัญญัตินักวิชาชีพบัญชี ค.ศ. 2004 (Accountants Act, 2004)  กฎระเบียบสําหรับนักวิชาชีพ
บัญชี ค.ศ. 2004 (Accountants (Public Accountants)  Rules, 2004)  และกฎระเบียบสําหรับบริษัท
จดทะเบียนในตลาดหลักทรัพยสิงคโปร (SGX-ST Listing Rules)  โดยผูศึกษานํามาแยก
เปรียบเทียบในประเด็นตาง ๆ ดังนี้ 
 1. ขอมูลท่ัวไปเก่ียวกับการประกอบวิชาชีพบัญชีในประเทศสิงคโปร 
 สถาบันนักวิชาชีพบัญชีแหงประเทศสิงคโปร (The Institution of Certified Public 
Accountant of Singapore: ICPAS)  กอต้ังข้ึนในเดือน มิถุนายน  ค.ศ. 1963  เพื่อเปนองคกรท่ี
สงเสริมและสนับสนุนใหเกิดความเท่ียงธรรม  ความเปนปกแผนและผลประโยชนของนักวิชาชีพ
บัญชีในประเทศสิงคโปร  สถาบันนักวิชาชีพบัญชีไดผลิตนักวิชาชีพบัญชีท่ีมีความรูความสามารถ
รอบดาน ท้ังทางดานการบัญชี  ดานการเงิน และดานธุรกิจจนกลายเปนท่ียอมรับและเปนท่ีตองการ
อยางมากในกิจการทางดานการบัญชี  ดานการเงิน และธุรกิจตาง ๆ  โดยมีการจัดฝกอบรมและการ
พัฒนาอยางตอเนื่องทางดานการบัญชีแกสมาชิกผานสถาบันการศึกษาวิชาชีพบัญชีแหงประเทศ
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สิงคโปร (The Singapore Accountancy Academy: SAA)  จนทําใหปจจุบันสถาบันนักวิชาชีพบัญชี
มีสมาชิกซ่ึงเปนนักวิชาชีพบัญชีท่ีปฏิบัติงานอยูท่ัวโลกแลวกวา 20,000 คน 
 

 2. คุณสมบัติของนักวิชาชีพบัญชีของประเทศสิงคโปร   
  2.1 พระราชบัญญัตินักวิชาชีพบัญชี ค.ศ. 2004 (The Institute of Certified Public 
Accountants of Singapore, 2004 : Online) 
  กําหนดใหมีนักวิชาชีพบัญชี 9 ดาน ไดแก  ผูทําบัญชีนิติบุคคล (Company Secretarial) 
ผูสอบบัญชี (Auditing)   นักบัญชีการเงิน (Financial Accounting)  นักบัญชีบริหาร (Management 
Accounting)  ผูบริหารการเงิน (Financial Management)  นักภาษีอากร (Taxation)   ผูประกอบ
วิชาชีพดานการลมละลาย (Insolvency)  ผูใหคําปรึกษาเกี่ยวกับการบริหาร (Management 
Consultancy) และนักวิชาชีพดานเทคโนโลยีสารสนเทศ (Information Technology)  โดยนักวิชาชีพ
บัญชีทุกดานของประเทศสิงคโปรตองเปนนักบัญชีรับอนุญาต (Certified Public Accountant)  
สําหรับในการศึกษาคร้ังนี้  นักวิชาชีพบัญชี  หมายถึง เฉพาะนักวิชาชีพดานการทําบัญชี  และนัก
วิชาชีพดานการสอบบัญชี  ซ่ึงตองมีคุณสมบัติเหมือนกัน  ดังนี้ 
  2.1.1  มีอายุไมตํ่ากวา 21 ปบริบูรณ 
  2.1.2  สําเร็จการศึกษาระดับปริญญาตรีสาขาการบัญชี  หรือปริญญาโทสาขา
บริหารธุรกิจ หรือผานการทดสอบทางวิชาชีพบัญชี (Professional Examination) จาก
สถาบันการศึกษาท่ีคณะกรรมการวิชาชีพบัญชี (Public Accountants Oversight Committee) กําหนด 
  2.1.3  มีประสบการณการฝกหัดงานวิชาชีพบัญชี (Practical Experience) อยางนอย 
3 ป 
  2.1.4 ไดรับการพัฒนาความรูตอเนื่องทางวิชาชีพ (Continuing Professional 
Education) ตามหลักสูตรท่ีคณะกรรมการวิชาชีพบัญชีกําหนด อยางนอย 40 ช่ัวโมง ภายใน
ระยะเวลา 12 เดือนกอนวันท่ียื่นขอข้ึนทะเบียนเปนนักวิชาชีพบัญชี 
  2.1.5  ผานหลักสูตรเกี่ยวกับจรรยาบรรณและหัวขอเกี่ยวกับการปฏิบัติงานทาง
วิชาชีพบัญชีตามคําส่ังของคณะกรรมการวิชาชีพบัญชี  
  2.1.6  สําหรับผูท่ีมีประสบการณการฝกงานภายในประเทศไมถึง 2 ป  และไมได
สําเร็จการศึกษาทางการบัญชี หรือผานการทดสอบทางวิชาชีพบัญชีจากสถาบันท่ีคณะกรรมการ
วิชาชีพบัญชีกําหนด  ตองผานการทดสอบเกี่ยวกับกฎหมายของประเทศสิงคโปรในหัวขอ
ดังตอไปนี้ 
    1.)   กฎหมายบริษัทของประเทศสิงคโปร (Singapore Company Law) 
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    2.)  ภาษีอากรและการบริหารจัดการภาษีอากรของประเทศสิงคโปร 
(Singapore Taxation and Tax Management)  
  2.1.7  เปนสมาชิกของสถาบันนักวิชาชีพบัญชีแหงประเทศสิงคโปร  
  2.1.8  ไมมีเคยมีประวัติกระทําการอันทําใหตนเส่ือมเสียช่ือเสียงตามขอวินิจฉัย
ของคณะกรรมการวิชาชีพบัญชี 
  2.1.9  ไมมีความเกี่ยวของกับธุรกิจ  หรืออาชีพท่ีทําใหนักวิชาชีพบัญชีขาดความ
เปนกลางในการปฏิบัติงาน 
  2.1.10  ไมถูกระงับใช  หรือถูกเพิกถอนใบอนุญาตประกอบวิชาชีพบัญชีใน
ประเทศอ่ืน 
 

  2.2 กฎระเบียบสําหรับบริษัทจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพยสิงคโปร (Singapore 
Exchange Securities Trading Limited, 2004 : Online)    
   กําหนดใหนักวิชาชีพดานการสอบบัญชีท่ีสามารถลงลายมือช่ือในรายงานการ
ตรวจสอบงบการเงินของนิติบุคคลในตลาดหลักทรัพยของประเทศสิงคโปรได  ตองมีคุณสมบัติ
และไมมีลักษณะตองหาม ดังตอไปนี้ 
  2.2.1 มีคุณสมบัติและไมมีลักษณะตองหามเชนเดียวกับนักวิชาชีพบัญชีตามท่ี
กําหนดในพระราชบัญญัตินักวิชาชีพบัญชี ค.ศ. 2004  
  2.2.2 เปนผูสอบบัญชีท่ีแสดงความเห็นตอการตรวจสอบงบการเงินของบริษัทเดิม
ติดตอกันไมเกิน 5 รอบระยะเวลาบัญชี  เวนแตไดหยุดแสดงความเห็นตอการตรวจสอบงบการเงิน
ของบริษัทดังกลาวแลวเกินกวา 2 รอบระยะเวลาบัญชี 
 

 3. การควบคุม กํากับดูแลการปฏิบัติงานของนักวิชาชีพบัญชีของประเทศสิงคโปร  
  3.1 องคกรท่ีเก่ียวของกับนักวิชาชพีบัญชีท่ีสําคัญ 
  3.1.1 สถาบันนักวิชาชีพบัญชีแหงประเทศสิงคโปร (The Institute of Certified 
Public Accountants of Singapore, 2008 : Online)    
  เปนองคกรของนักวิชาชีพบัญชีในประเทศสิงคโปร จัดต้ังข้ึนเม่ือเดือน มิถุนายน 
ค.ศ. 1963  โดยมีวัตถุประสงคเพื่อพัฒนา  สงเสริม และสนับสนุนใหเกิดความเปนหนึ่งเดียวกันของ
นักวิชาชีพบัญชี   ซ่ึงมีภาระหนาท่ี ดังตอไปนี้ 
    1.)  ดํารงไวซ่ึงมาตรฐานทางวิชาชีพของสมาชิก 
      2.)  สนับสนุนใหเกิดความเปนอิสระ (Independence) และความเท่ียงธรรม 
(Integrity) ของวิชาชีพบัญชี 
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      3.)  สงเสริมใหเกิดภาพลักษณท่ีดีตอวิชาชีพบัญชี และองคกรวิชาชีพบัญชี 
    4.)  สงเสริมการใหบริการตาง ๆ แกสังคม 
        5.)  ดํารงไวซ่ึงมาตรฐานในการใหบริการแกสมาชิก 
        6.)  กําหนดใหมีหลักสูตรและการฝกอบรมเพื่อพัฒนาวิชาชีพแกสมาชิก  ซ่ึง
ดําเนินการภายใตสถาบันการศึกษาวิชาชีพบัญชีแหงประเทศสิงคโปร 
 

  3.1.2 ตลาดหลักทรัพยแหงประเทศสิงคโปร (Singapore Exchange Securities 
Trading Limited, 2008 : Online)   
  เปนองคกรท่ีกําหนดกฎระเบียบสําหรับบริษัทจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย
สิงคโปร  และกํากับดูแลใหบริษัทจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพยสิงคโปรปฏิบัติตามกฎระเบียบ
ดังกลาว  ซ่ึงถือเปนการสนับสนุนใหการเปดเผยขอมูลและการกํากับดูแลท่ีดีของบริษัทจดทะเบียน
ในตลาดหลักทรัพยสิงคโปรมีมาตรฐานอยูในระดับสูง  
 

  3.2 ขอบังคับสําหรับนักวิชาชีพบัญชี 
  มีการกําหนดใหนักวิชาชีพบัญชีตองปฏิบัติตามขอบังคับตาง ๆ ในพระราชบัญญัติ  
นักวิชาชีพบัญชี ค.ศ. 2004 (The Institute of Certified Public Accountants of Singapore, 2004 : 
Online) ดังนี้  
  3.2.1  นักวิชาชีพบัญชี หรือสํานักงานบัญชี  มีหนาท่ีตองรายงานการเปล่ียนแปลง
ช่ือ  หรือขอมูลอ่ืนในทะเบียนนักวิชาชีพบัญชีตอคณะกรรมการกํากับดูแล (Oversight Committee ) 
ภายใน 30 วันนับจากวันท่ีมีการเปล่ียนแปลง หากนักวิชาชีพบัญชี หรือสํานักงานบัญชีใด ไมปฏิบัติ
ตามโดยไมมีเหตุผลอันสมควร ตองถูกปรับไมเกิน 1,000 เหรียญสิงคโปร ($) 
   3.2.2  นักวิชาชีพบัญชีหรือสํานักงานบัญชีตองถูกเพิกถอนใบอนุญาต  หากเกดิ
กรณีดังนี ้ 
      1.)  เสียชีวิต 
    2.)  ไมสามารถปฏิบัติงานวิชาชีพบัญชีไดเนื่องจากมีความบกพรองทางรางกาย   
หรือทางจิต 
   3.)  ถูกตัดสินใหลมละลาย 
   4.)  ไมสามารถตอใบอนุญาตไดโดยไมมีเหตุผลอันสมควร ภายใน 1 เดือนนับ
จากวันท่ีใบอนุญาตนั้นหมดอายุ   
    5.)  นักวิชาชีพบัญชีนั้นถูกยกเลิกการข้ึนทะเบียน  เนื่องจากคณะกรรมการ
กํากับดูแลพิจารณาแลววานักวิชาชีพบัญชีนั้นไดกระทําการดังตอไปนี้จริง 
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                          5.1)  ไดรับการข้ึนทะเบียน  โดยการทุจริต หรือประพฤติมิชอบ 
        5.2)  ขาดคุณสมบัติของผูขอข้ึนทะเบียนเปนนักวิชาชีพบัญชี  
   5.3)  อยูในสถานะท่ีไมสามารถปฏิบัติหนาท่ีของนักวิชาชีพบัญชีไดอีก
ตอไป 
    6.)  สํานักงานบัญชีนั้นถูกยกเลิกการข้ึนทะเบียน  เนื่องจากคณะกรรมการ
กํากับดูแลพิจารณาแลววาสํานักงานบัญชีนั้นไดกระทําการดังตอไปนี้จริง 
   6.1)  ไดรับการข้ึนทะเบียน  โดยการทุจริต หรือประพฤติมิชอบ 
   6.2)  ไดยุติการใหบริการทางวิชาชีพบัญชีในประเทศสิงคโปรแลว 
       6.3)  อยูในสถานะท่ีไมสามารถใหบริการทางวิชาชีพบัญชีไดอีกตอไป 
  

 4. จรรยาบรรณของนักวิชาชีพบัญชขีองประเทศสิงคโปร    
  ตามกฎระเบียบสําหรับนักวิชาชีพบัญชี ค .ศ   .2004 (The Institute of Certified Public 
Accountants of Singapore, 2004 : Online) ไดกําหนดจรรยาบรรณของนักวิชาชีพบัญชี (Code of 
Professional Conduct and Ethics) สําหรับนักวิชาชีพบัญชีทุกดาน  ในเร่ืองตาง ๆ  ดังตอไปนี้   
  4.1 หลักการพื้นฐาน (Fundamental Principles)  
  เปนหลักการพื้นฐานท่ีใชในการควบคุมการปฏิบัติงานของนักวิชาชีพบัญชี      ซ่ึง
กําหนดใหนักวิชาชีพบัญชีตองหลีกเล่ียงปจจัยตาง ๆ ท่ีจะทําใหนักวิชาชีพบัญชีขาดความซ่ือสัตย 
(Integrity) และความเปนกลาง (Objectivity)ในการปฏิบัติงานวิชาชีพ  ดังรายละเอียดตาง ๆ ตอไปนี้ 
   4.1.1  นักวิชาชีพบัญชีตองแสดงใหเห็นวาตนไมมีผลประโยชนใดใดท่ีทําใหขัดตอ
ความซ่ือสัตยและความเปนกลางในการปฏิบัติงาน 
   4.1.2  นักวิชาชีพบัญชีตองปฏิบัติงานอยางเต็มความสามารถเยี่ยงนักวิชาชีพบัญชี 
   4.1.3 นักวิชาชีพบัญชีตองรักษาความลับของลูกคา (Confidentiality of 
Information) กลาวคือ ตองไมเปดเผยความลับของลูกคาแกผูอ่ืน  เวนแตไดรับความยินยอมจาก
ลูกคา หรือกฎหมายกําหนดใหตองเปดเผย 
   4.1.4  นักวิชาชีพบัญชีตองติดตามและปฏิบัติตามประกาศของคณะกรรม การ
วิชาชีพบัญชี  
   4.1.5  นักวิชาชีพบัญชีตองไมรับจางทํางานใหลูกคาเกินกวาหนาท่ีของนักวิชาชีพ
บัญชี 
   4.1.6  นักวิชาชีพบัญชีตองไมชวยเหลือหรือใหบริการโดยใชช่ือหรือลักษณะอ่ืน
ของนักวิชาชีพบัญชีเพื่อเพิ่มมูลคาหรือสงเสริมการกระทําท่ีผิดกฎหมายของลูกคา 
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   4.1.7  นักวิชาชีพบัญชีตองไมจัดทํา  จัดเตรียม พิสูจนใหเห็น หรือใหการรับรองงบ
การเงินซ่ึงนักวิชาชีพบัญชีทราบวา 
    1.) เปนงบการเงินท่ีไมถูกตอง  หรือไมตรงกับความเปนจริง   
   2.)  ทําใหเกิดการเขาใจผิด เนื่องจากความผิดพลาด  การละเลย  หรือการ
ทําลายขอเท็จจริงอันเปนสาระสําคัญ 
   4.1.8  นักวิชาชีพบัญชีตองช้ีแจงใหลูกคาเขาใจเกี่ยวกับอิทธิพลของความสัมพันธ
ทางธุรกิจ  การควบรวมธุรกิจ หรือความเกี่ยวของกันของธุรกิจท่ีมีตอผลการตัดสินใจหรือการแสดง
ความเห็นของนักวิชาชีพบัญชี   
 

  4.2 ความเปนอิสระ (Independence)  
  ความเปนอิสระของนักวิชาชีพบัญชี  โดยเฉพาะอยางยิ่งผูสอบบัญชีหรือสํานัก
งานสอบบัญชี  ความเปนอิสระดังกลาวรวมถึงบุคคลหรือกลุมบุคคลท่ีมีความเกี่ยวของกับผูสอบ
บัญชีหรือสํานักงานสอบบัญชีนั้นดวย  ซ่ึงมีรายละเอียดตาง ๆ ดังตอไปนี้ 

 4.2.1 คาํศัพทท่ีเก่ียวของ  ไดแก 
   1.)  บุคคลหรือกิจการท่ีมีความเกี่ยวของกันกับสํานักงานสอบบัญชีหรือผูสอบ
บัญชี (Affiliated Entity)  หมายถึง  บุคคลหรือกิจการท่ีควบคุม  เปนเจาของ  บริหารจัดการ  หรือ
เปนหุนสวน  ของสํานักงานสอบบัญชีหรือผูสอบบัญชี 
   2.)  กิจการท่ีไดรับการตรวจสอบ (Audit Client)  หมายความรวมถึง  กิจการ
ซ่ึงถูกควบคุมโดยกิจการท่ีไดรับการตรวจสอบ  เปน Holding Company หรือบริษัทในเครือของ
กิจการท่ีไดรับการตรวจสอบ   หรือกิจการซ่ึงกิจการท่ีไดรับการตรวจสอบเปนผูถือหุนรายใหญ  
  3.)  กลุมบุคคลที่มีสวนรวมในการตรวจสอบ (Covered Party) หมายถึง  
สํานักงานสอบบัญชี  ผูสอบบัญชี  หรือผูชวยผูสอบบัญชีซ่ึงมีสวนรวมในการตรวจสอบ 
   4.)  ผลประโยชนเชิงเศรษฐกิจ (Economic Interest)  หมายถึง  ผลตอบแทน
ท้ังทางตรงและทางออม  จากการถือหุน  การใหกูยืม  หรือการถือครองเคร่ืองมือทางการเงินอ่ืน ๆ 
   5.)  สมาชิกในครอบครัว (Immediate Family Member)  หมายถึง  คูสมรส  
บุตร  บุตรบุญธรรม  ลูกเล้ียง  พี่ชาย  พี่สาว  หรือบิดามารด 
    4.2.2 หลักการท่ีสําคัญ (Overriding Principles)  กําหนดใหกลุมบุคคลท่ีมีสวน
รวมในการตรวจสอบ   ปฏิบัติงานตรวจสอบโดยตองไมไดรับผลกระทบจากอุปสรรค (Threat) ตาง 
ๆ ดังตอไปนี้ 
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 1.)  อุปสรรคจากผลประโยชนสวนตัว (Self-interest Threat)  ซ่ึงเกิดจากกลุม
บุคคลท่ีมีสวนรวมในการตรวจสอบ ไดรับผลประโยชนจากกิจการท่ีไดรับการตรวจสอบ  หรือ
ไดรับผลประโยชนอ่ืนซ่ึงขัดแยงกับผลประโยชนของกิจการท่ีไดรับการตรวจสอบ  
 2.)  อุปสรรคจากการใชวิจารณญาณสวนตัว (Self-review Threat)  ซ่ึงเกิดจาก
ขอตกลงในการตรวจสอบท้ังท่ีเกี่ยวกับการตรวจสอบและไมเกี่ยวกับการตรวจสอบ  หรือการท่ี
สมาชิกของคณะตรวจสอบเคยเปนผูบริหาร  หรือพนักงานซ่ึงอยูในตําแหนงท่ีมีอิทธิพลตอขอตกลง
ในการตรวจสอบ 
   3.)  อุปสรรคจากการสนับสนุน (Advocacy Threat)  ซ่ึงเกิดจากกลุมบุคคลท่ีมี
สวนรวมในการตรวจสอบ  เปนผูใหการสนับสนุนในดานตาง ๆ แกกิจการท่ีไดรับการตรวจสอบ  
   4.)  อุปสรรคจากความสนิทสนม (Familiarity Threat)  ซ่ึงเกิดจากการท่ีกลุม
บุคคลท่ีมีสวนรวมในการตรวจสอบ  มีความสัมพันธใกลชิดกับผูบริหาร  พนักงาน  หรือลูกจางของ
กิจการท่ีไดรับการตรวจสอบ   
   5.)  อุปสรรคจากการถูกขัดขวาง (Intimidation Threat)  ซ่ึงเกิดข้ึนเม่ือกลุม
บุคคลท่ีมีสวนรวมในการตรวจสอบ  ถูกขัดขวางการปฏิบัติงานการตรวจสอบโดยผูบริหาร  
พนักงาน  หรือลูกจางของกิจการท่ีไดรับการตรวจสอบ 
  4.2.3 ผลประโยชนเชิงเศรษฐกิจ (Economic Interest)  มีขอกําหนดเกี่ยวกับ
ผลประโยชนเชิงเศรษฐกิจ  ดังนี้ 
   1.) กลุมบุคคลท่ีมีสวนรวมในการตรวจสอบ หรือสมาชิกในครอบครัวของ
ผูสอบบัญชีหรือผูชวยผูสอบบัญชีท่ีเกี่ยวของโดยตรงกับการตรวจสอบ  ตองไมไดรับผลประโยชน
เชิงเศรษฐกิจจากกิจการท่ีไดรับการตรวจสอบ 
   2.) กลุมบุคคลท่ีมีสวนรวมในการตรวจสอบ หรือสมาชิกในครอบครัวของ
ผูสอบบัญชีหรือผูชวยผูสอบบัญชีท่ีไมไดเกี่ยวของโดยตรงกับการตรวจสอบ  ตองถือหุนในกิจการ
ท่ีไดรับการตรวจสอบรวมกันแลวไมเกิน 5%  
   3.) กลุมบุคคลท่ีมีสวนรวมในการตรวจสอบ หรือสมาชิกในครอบครัวของ
ผูสอบบัญชีหรือผูชวยผูสอบบัญชีท่ีเกี่ยวของกับการตรวจสอบท่ีมีผลประโยชนเชิงเศรษฐกิจใด ๆ 
ในกิจการท่ีทําการตรวจสอบ  ตองดําเนินการเพื่อทําให 
   4.) ผลประโยชนเชิงเศรษฐกิจนั้นหมดไปภายใน 90 วันนับต้ังแตวันท่ียอมรับ
ขอตกลงในการตรวจสอบ และตองดําเนินการใหแลวเสร็จกอนวันท่ีลงช่ือแสดงความเห็นใน
รายงานผูสอบบัญชี  
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   5.) ตองเปดเผยถึงผลประโยชนเชิงเศรษฐกิจใด ๆ ท่ีกลุมบุคคลที่มีสวนรวม
ในการตรวจสอบ  หรือสมาชิกในครอบครัวของผูสอบบัญชี  หรือผูชวยผูสอบบัญชีท่ีเกี่ยวของกับ
การตรวจสอบไดรับจากกิจการท่ีไดรับการตรวจสอบ  ในรายงานผูสอบบัญชี 
  4.2.4 ครอบครัวและความสัมพันธสวนตัว (Family and Personal Relationships) 
กําหนดไมใหผูสอบบัญชีหรือผูชวยผูสอบบัญชีตอบรับสอบบัญชีในกิจการซ่ึงสมาชิกในครอบครัว
ของตนทําหนาท่ีเปนผูจัดทําบัญชีหรืองบการเงินในรอบระยะเวลาบัญชีท่ีตนตอบรับสอบบัญชี  
หรือในรอบระยะเวลาบัญชีท่ีเกี่ยวของกับการสอบบัญชีนั้น 
  4.2.5 การไดรับการวาจางจากกิจการท่ีเขาทําการตรวจสอบ (Employment by 
Audit Client) กําหนดไมใหผูสอบบัญชีรับงานสอบบัญชีหากมีผูสอบบัญชีเดิม หรือผูชวยผูสอบ
บัญชีเดิมของสํานักงานสอบบัญชีของตน  ไดรับการวาจางใหทํางานในหนาท่ีงานท่ีเกี่ยวของกับ
การบัญชีหรือรายงานทางการเงินของกิจการท่ีเขาทําการตรวจสอบนั้น  หรือไดรับการวาจางเปน
พนักงานของกิจการท่ีเขาทําการตรวจสอบนั้น    เวนแตจะมีเง่ือนไขที่เขมงวดจํากัดขอบเขตการ
ทํางานของผูสอบบัญชีเดิม หรือผูชวยผูสอบบัญชีเดิมนั้น  หรือผูสอบบัญชีเดิม หรือผูชวยผูสอบ
บัญชีเดิมนั้นไดยุติบทบาทดังกลาวลง  หรือไดรับผลตอบแทนคงท่ี (ไมแปรผันตามรายได  หรือผล
กําไรของสํานักงานสอบบัญชี)  
  4.2.6 การใหบริการอ่ืน ๆ แกลูกคากอนการเขาทําการตรวจสอบ (Recent Service 
with Audit Client)  กําหนดไมใหผูสอบบัญชีรับงานสอบบัญชีนั้นหากตนเคยเปนลูกจาง  ผูบริหาร  
หรือพนักงานของกิจการนั้นกอนหนาท่ีจะรับงานสอบบัญชีไมเกิน 3 ป  หรือหากนักวิชาชีพบัญชี
ซ่ึงเปนพนักงานของสํานักงานสอบบัญชีของตนเคยเปนลูกจาง  ผูบริหาร  หรือพนักงานของกิจการ
นั้นกอนหนาท่ีจะรับงานสอบบัญชีไมเกิน 3 ป   
  4.2.7 การมีความสัมพันธใกลชิดทางธุรกิจกับลูกคา (Close Business 
Relationship with Audit Client)  กําหนดไมใหกลุมบุคคลท่ีมีสวนรวมในการตรวจสอบ หรือ
บุคคลหรือกิจการท่ีมีความเกี่ยวของกันกับสํานักงานสอบบัญชีหรือผูสอบบัญชี มีความสัมพันธ
ใกลชิดทางธุรกิจกับลูกคา  ดังรายละเอียดตอไปนี้  
   1.)  บุคคลหรือกิจการท่ีมีความเกี่ยวของกันกับสํานักงานสอบบัญชีหรือผูสอบ
บัญชี  หรือผูสอบบัญชี หรือผูชวยผูสอบบัญชีของสํานักงานสอบบัญชี แตไมไดมีความเกี่ยวของ
โดยตรงกับงานสอบบัญชีนั้น  จะตองมีสวนไดรับผลประโยชน ในธุรกิจของลูกคาไมเกิน 5%  
   2.)  ธุรกิจของลูกคา (Client Party)  หมายถึง  ธุรกิจซ่ึงเปนของ 
   2.1)  ลูกคา 
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  2.2)  กรรมการผูจัดการ (Controlling owner) หรือผูถือหุนใหญในธุรกิจ
ของลูกคา 
  2.3)  ผูบริหาร หรือพนักงานในธุรกิจของลูกคา 
    2.4)  บุคคลซ่ึงทําหนาท่ีเปนผูใหคําปรึกษาอาวุโสในการบริหาร งานดาน
ตาง ๆ แกธุรกิจของลูกคา 
  3.)  ความสัมพันธใกลชิดทางธุรกิจ (Close Business Relationship) หมายถึง   

  3.1)  การมีผลประโยชนใด ๆ ในธุรกิจของลูกคา 
  3.2)  การเตรียมการ หรือดําเนินการรวมธุรกิจใด ๆ ของสํานักงานสอบ
บัญชี หรือผูสอบบัญชี หรือ บุคคลหรือกิจการท่ีมีความเก่ียวของกันกับสํานักงานสอบบัญชีหรือ
ผูสอบบัญชี กับธุรกิจของลูกคา 
   3.3)  การเปนผูแทนจําหนาย  หรือเปนผูซ้ือขาย  สินคาหรือบริการของ
ลูกคา 
  4.2.8 การจัดทําบัญชีและงบการเงินของบริษัทมหาชนจํากัด  (Preparing 
Accounting Records and Financial Statements for Public Company) กําหนดใหกลุมบุคคลท่ีมี
สวนรวมในการตรวจสอบ หรือบุคคลหรือกิจการท่ีมีความเกี่ยวของกันกับสํานักงานสอบบัญชีหรือ
ผูสอบบัญชีซ่ึงสํานักงานสอบบัญชีหรือผูสอบบัญชีนั้นเปนผูรับงานสอบบัญชีของบริษัทมหาชน
จํากัด  ตองปฏิบัติดังตอไปนี้ 
   1.)  ตองไมใหบริการดังตอไปนี้แกลูกคา 
    1.1)  บริการจัดทําบัญชี (Bookkeeping)  หรือบัญชีเงินเดือน (Payroll) 
    1.2)  บริการอ่ืน ๆ ซ่ึงเกี่ยวของกับการจัดทําบัญชี หรืองบการเงินของ
ลูกคา  ซ่ึงเปนการบริการที่อาจกระทบตอความเปนอิสระของผูสอบบัญชีได 
   2.)  แตหากมีความจําเปนเรงดวน (Emergency) เกิดข้ึน  สามารถใหบริการ
ตามขอ 1.)   แกลูกคาได  โดยมีรายละเอียดดังนี้ 
   2.1)  ผูสอบบัญชีนั้นตองไมมีสวนในการบริหารจัดการ  หรือทําการ
ตัดสินใจเกี่ยวกับธุรกิจของลูกคา  และตองไมเปนสมาชิกของคณะผูตรวจสอบบัญชีของลูกคาดวย 
   2.2)  เปนการใหบริการแกแผนกตางประเทศ หรือสาขาในตางประเทศ
ของลูกคา  โดยท่ีการใหบริการนั้น 
   2.2.1) ตองถูกกําหนดขอบเขตไวอยางชัดเจน  หรือเปนการใหบริการ
ประจํา   
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   2.2.2)  แผนกตางประเทศ หรือสาขาในตางประเทศไมสามารถวาจาง
ผูอ่ืนได 
   2.2.3)  แผนกตางประเทศนั้น หรือสาขาในตางประเทศนั้น  ไมไดมี
ความสําคัญอยางเปนสาระสําคัญตองบการเงินรวม 
   2.2.4)  แผนกตางประเทศนั้น หรือสาขาในตางประเทศน้ันไมมี
พนักงานท่ีสามารถใหบริการดังกลาวได 
    2.2.5)  การใหบริการดังกลาว  ตองมีความสอดคลองกับระเบียบ
ปฏิบัติทางวิชาชีพของแตละประเทศ (Local Professional Ethics Rules) 
   2.2.6)  คาธรรมเนียมในการใหบริการดังกลาวแกแผนกตางประเทศ 
หรือสาขาในตางประเทศของลูกคารวมกันแลวตองไมเกิน 10,000 $  หรือ 5% ของคาธรรมเนียมใน
การใหบริการสอบบัญชีรวมท้ังกลุมบริษัท 
       2.3)  ตองเปดเผยการใหบริการดังกลาวของสํานักงานบัญชีซ่ึงเกี่ยวของ
กับการตรวจสอบ ในรายงานประจําปของลูกคาดวย   
   4.2.9  การจัดทําบัญชีและงบการเงินของบริษัทเอกชน (Preparing Accounting 
Records and Financial Statements for Private Company) กําหนดใหสํานักงานสอบบัญชี หรือ
บุคคลหรือกิจการท่ีมีความเกี่ยวของกันกับสํานักงานสอบบัญชี ซ่ึงรับงานสอบบัญชีของลูกคาซ่ึง
เปนบริษัทเอกชน (Private Company) สามารถใหบริการจัดทําบัญชี หรือบัญชีเงินเดือน หรือ
ใหบริการประจําอ่ืนเกี่ยวกับการจัดทําบัญชี หรืองบการเงินแกลูกคาได  แตเพื่อปองกันไมใหมี
อุปสรรคจากการใชวิจารณญาณสวนตัวของผูสอบบัญชี  ตองปฏิบัติดังตอไปนี้ 
   1.) ผูใหบริการแกลูกคา  ตองไมใชสมาชิกของคณะผูตรวจสอบบัญชี 
    2.) กําหนดนโยบายและแนวปฏิบัติเพื่อหามไมใหผูใหบริการแกลูกคา  เปนผู
ตัดสินใจเกี่ยวกับการบริหารจัดการในกิจการของลูกคา 
   3.) ตองไดรับขอมูลรายการทางการบัญชีจากลูกคา  
   4.) ตองไดรับขอสมมุติฐานเบ้ืองตนซ่ึงผานความเห็บชอบจากลูกคาแลว 
   5.) ตองไดรับขอมูลรายการบันทึกบัญชี (Accounting Journal Entry) ซ่ึงผาน
การเห็นชอบจากลูกคาแลว 
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   4.2.10  การใหบริการประเมินโดยผูเชี่ยวชาญพิเศษ (Specialist Valuation 
Services) มีรายละเอียดดังตอไปนี้   
    1.)  การประเมินโดยผูเช่ียวชาญพิเศษ (Special Valuation) ไดแก  การ 
ประเมินเกี่ยวกับการประกันภัย (Actuarial Valuation)  การประเมินทรัพยสินทางปญญา 
(Intellectual Property)   เคร่ืองหมายการคา (Brands)  สินทรัพยไมมีตัวตนอ่ืน (Other Intangible 
Assets)   อสังหาริมทรัพย (Property) และการลงทุนอ่ืน (Unquoted Investments)  
   2.) สํานักงานสอบบัญชีนั้นตองไมรับตรวจสอบงบการเงินท่ีมีสวนซ่ึงถูก
ประเมินโดยผูเช่ียวชาญพิเศษของสํานักงานสอบบัญชี  หรือบุคคลหรือกิจการท่ีมีความเกี่ยวของกัน
กับสํานักงานสอบบัญชี เวนแต 
   2.1) เปนการใหบริการประเมินแกสาขาในตางประเทศของลูกคา 
   2.2) เปนการใหบริการประเมินโดยบุคคลหรือกิจการท่ีมีความเกี่ยวของ
กันกับสํานักงานสอบบัญชี ภายใตกฎหมายตางประเทศ ซ่ึงไมไดมีขอหามเหมือนกฎระเบียบ
สําหรับนักวิชาชีพบัญชี ค.ศ .2004 นี้ 
   2.3) ใหบริการประเมินสินทรัพยไมหมุนเวียน (None Current Assets) 
ไมเกิน 10% ของสินทรัพยไมหมุนเวียนรวมในการตรวจสอบบัญชีคร้ังกอน 
   2.4) ผูสอบบัญชีตองเปดเผยเหตุการณตาง ๆ ดังกลาวขางตนในรายงาน
ประจําปของลูกคา   
  4.2.11  การใหบริการสรรหาพนักงาน (Management Recruiting Services) 
กําหนดไมใหสํานักงานสอบบัญชี หรือบุคคลหรือกิจการที่มีความเกี่ยวของกันกับสํานักงานสอบ
บัญชีใหบริการสรรหาพนักงานแกกิจการของลูกคา  เวนแต 
   1.)  ในขอตกลงมีการกําหนดขอบเขตไวอยางนอย 1 ขอ ดังตอไปนี้ 
   1.1)  ทําหนาท่ีตรวจสอบใบสมัครงาน  และใหคําแนะนําเกี่ยวกับ
คุณสมบัติของผูสมัครงานท่ีเหมาะสมกับตําแหนงงานท่ีตองการ 
  1.2)   จัดทํารายช่ือผูสมัครงานท่ีมีคุณสมบัติตรงตามท่ีลูกคาตองการ  
เพื่อใหลูกคาทําการคัดเลือกผูสมัครงานดังกลาวเขารับการสัมภาษณงาน 
   2.) ไมไดเปนผูตัดสินใจในการบริหารจัดการเกี่ยวกับการสรรหาพนักงาน  
   3.)  ตําแหนงงานท่ีเกี่ยวของกับการสรรหาพนักงานดังกลาว  ตองไมใช
ตําแหนง CEO (Chief Executive Officer)    CFO (Chief Financial Officer) หรือตําแหนงผูบริหาร
อาวุโสดานอ่ืน ๆ (Senior Management) ซ่ึงตําแหนงงานดังกลาวเปนตําแหนงงานท่ีมีหนาท่ี
ความผิดชอบเกี่ยวกับการเงิน  
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  4.2.12  การใหบริการทางการเงินแกกิจการของลูกคา (Corporate Finance 
Services)  มีรายละเอียดดังตอไปนี้   
   1.)  สํานักงานสอบบัญชี หรือบุคคลหรือกิจการท่ีมีความเกี่ยวของกันกับ
สํานักงานสอบบัญชี ตองไมใหบริการทางการเงินเกี่ยวกับการเปนท่ีปรึกษาทางการเงิน หรือให
ความชวยเหลือทางการเงินแกกิจการของลูกคา  ดังนี้ 
    1.1) ทําการโฆษณา (Promoting) หรือจําหนาย (Dealing in) หรือ
รับประกัน (Underwriting) หุนของกิจการลูกคา  
   1.2)  เปนผูใหการรับรองในขอตกลงการซ้ือขายหุน (Committing Terms 
of Transaction)  
   1.3)  ดําเนินการแทนลูกคาเพื่อทําใหการซ้ือขายหุนเสร็จสมบูรณ 
(Consummating Transaction on Behalf of Audit Client) 
   2.)  หากสํานักงานสอบบัญชี หรือบุคคลหรือกิจการท่ีมีความเกี่ยวของกันกับ
สํานักงานสอบบัญชี ใหบริการทางการเงินเกี่ยวกับการเปนท่ีปรึกษาทางการเงิน หรือใหความ
ชวยเหลือทางการเงินแกกิจการของลูกคาดังรายละเอียดในขอ 1.) ถือวาเปนการกระทําท่ีกอใหเกิด
อุปสรรคในการแสดงความเห็นของผูสอบบัญชีอยางมีสาระสําคัญ   
   3.)  สํานักงานสอบบัญชี หรือบุคคลหรือกิจการท่ีมีความเกี่ยวของกันกับ
สํานักงานสอบบัญชี สามารถลดอุปสรรคในการแสดงความเห็นดังกลาวในขอ 2.)  ลงใหเหลือใน
ระดับท่ีไมถือเปนสาระสําคัญได  โดยการดําเนินการดังตอไปนี้ 
   3.1) กําหนดนโยบายและวิธีการในการปฏิบัติงานเพื่อไมใหมีการ
ดําเนินการใด ๆ ท่ีเปนการชวยลูกคาตัดสินใจ  หรือตัดสินใจแทนเกี่ยวกับการบริหารงานในกิจการ
ของลูกคา  และ 
   3.2)  กลุมบุคคลท่ีมีสวนรวมในการตรวจสอบ ตองไมใหการรับรองใน
ขอตกลงการซ้ือขายหุนของกิจการลูกคา (Committing Terms of Transaction) หรือดําเนินการแทน
ลูกคาเพื่อทําใหการซ้ือขายหุนเสร็จสมบูรณ (Consummating Transaction on Behalf of Audit 
Client) 
  4.2.13  การใหบริการทางดานระบบเทคโนโลยีสารสนเทศและระบบอ่ืน ๆ แก
กิจการของลูกคา (IT and Other Systems Services) มีรายละเอียดดังตอไปนี้   
  1.) สําหรับกิจการของลูกคาท่ีเปนบริษัทมหาชนจํากัด (Public Company) 
สํานักงานสอบบัญชี หรือบุคคลหรือกิจการท่ีมีความเก่ียวของกันกับสํานักงานสอบบัญชี ตองไม
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เปนผูใหบริการแกกิจการของลูกคา เกี่ยวกับการออกแบบและวางระบบเทคโนโลยีสารสนเทศและ
ระบบอ่ืน ๆ ซ่ึงเปนระบบท่ีทําใหเกิดขอมูลรายการทางการเงินในงบการเงินของลูกคา 
   2.) สําหรับกิจการของลูกคาท่ีเปนบริษัทเอกชนซ่ึงไมใชบริษัทมหาชนจํากัด 
สํานักงานสอบบัญชี หรือบุคคลหรือกิจการท่ีมีความเก่ียวของกันกับสํานักงานสอบบัญชี สามารถ
ใหบริการแกกิจการของลูกคา เกี่ยวกับการออกแบบและวางระบบเทคโนโลยีสารสนเทศและระบบ
อ่ืน ๆ ซ่ึงเปนระบบท่ีทําใหเกิดขอมูลรายการทางการเงินในงบการเงินของลูกคาได  หากปฏิบัติตาม
ขอกําหนดดังตอไปนี้ 
   2.1) กิจการของลูกคา  ตองมีคุณสมบัติดังนี้ 
   2.1.1) ไมเปนบริษัทรวม หรือบริษัทยอย (Subsidiary) ของบริษัท
มหาชนจํากัดซ่ึงเปนลูกคาของสํานักงานสอบบัญชี หรือบุคคลหรือกิจการท่ีมีความเกี่ยวของกันกับ
สํานักงานสอบบัญชี  
    2.1.2) เปนผูรับผิดชอบในการสราง (Establishing) และควบคุมดูแล 
(Monitoring) ระบบการควบคุมภายใน 
    2.1.3) กําหนดใหพนักงานท่ีมีความรูความสามารถเปนผูรับผิดชอบใน
การตัดสินใจเกี่ยวกับการบริหารจัดการ  โดยคํานึงถึง การออกแบบและการใชงานของอุปกรณ 
เคร่ืองมือ (Hardware) และซอฟทแวร (Software) ของระบบ  
   2.1.4) ทําการประเมินผลดวยตนเอง  เกี่ยวกับความเพียงพอเหมาะสม
และผลลัพธของการออกแบบและการใชงานระบบ 
   2.1.5) เปนผูรับผิดชอบ  การปฏิบัติงานของระบบ (รวมอุปกรณ 
เคร่ืองมือ และซอฟทแวร)  และขอมูลในระบบ  
   3.) ผูใหบริการ  ตองมีคุณสมบัติดังนี้ 
   3.1) ไมมีสวนเกี่ยวของในงานสอบบัญชีนั้น 
   3.2) ในสํานักงานสอบบัญชีนั้น  ประกอบดวยหลายสายงานซ่ึงมีความ
แตกตางกัน 
   4.2.14 การใหบริการตรวจสอบภายในแกกิจการของลูกคา (Internal Audit 
Services)  มีรายละเอียดดังตอไปนี้   
  1.)   การตรวจสอบภายใน (Internal Audit Services) ในจรรยาบรรณของนัก
วิชาชีพบัญชีนี้  มีขอกําหนดเฉพาะในเร่ืองการปฏิบัติงานตรวจสอบภายในเกี่ยวกับการควบคุม
ภายในทางการบัญชี (Internal Accounting Controls)  ระบบการเงิน (Financial Systems)  หรืองบ
การเงิน (Financial Statements) ของกิจการลูกคา 
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   2.)  สําหรับกิจการของลูกคาท่ีเปนบริษัทจํากัดมหาชน สํานักงานสอบบัญชี 
หรือบุคคลหรือกิจการท่ีมีความเกี่ยวของกันกับสํานักงานสอบบัญชี ตองไมเปนผูใหบริการ
ตรวจสอบภายในแกกิจการของลูกคา 
   3.)  สําหรับกิจการของลูกคาท่ีเปนบริษัทเอกชนซ่ึงไมใชบริษัทจํากัดมหาชน 
สํานักงานสอบบัญชี หรือบุคคลหรือกิจการท่ีมีความเก่ียวของกันกับสํานักงานสอบบัญชี สามารถ
ใหบริการตรวจสอบภายในแกกิจการของลูกคาได หาก 
   3.1)  กิจการของลูกคาไมใชบริษัทรวม หรือบริษัทยอย  ของบริษัทจํากัด
มหาชนซ่ึงเปนลูกคาของสํานักงานสอบบัญชี หรือบุคคลหรือกิจการท่ีมีความเกี่ยวของกันกับสํานัก
งานสอบบัญชี  
   3.2)  กิจการของลูกคาเปนผูรับผิดชอบในการ 
   3.2.1)  สราง  ดําเนินการตอ  และควบคุมดูแลการควบคุมภายใน 
   3.2.2)  ประเมิน และตัดสินใจเกี่ยวกับการนําขอแนะนํา ขอเสนอแนะ
ตาง ๆ ไปปฏิบัติ 
   3.2.3)  ประเมินกระบวนการตรวจสอบภายในของตนเอง 
    3.3)  กิจการของลูกคากําหนดใหพนักงานท่ีมีความรูความสามารถ เปน
ผูรับผิดชอบในการดําเนินกิจกรรมการตรวจสอบภายใน 
   3.4)  คณะกรรมการบริหารของบริษัทลูกคา เห็นชอบเก่ียวกับขอบเขต 
(Scope)  ความเส่ียง (Risk) และความถ่ี (Frequency) ของการตรวจสอบภายใน 
   3.5) ตองรายงานขอคนพบ(Findings) และขอเสนอแนะ 
(Recommendations) ซ่ึงไดจากการตรวจสอบภายใน ใหแกคณะกรรมการบริหารของบริษัททราบ 
   3.6)  ผูใหบริการ  ตองมีคุณสมบัติดังนี้ 
    3.6.1) ไมมีสวนเกี่ยวของในงานสอบบัญชีนั้น 
   3.6.2) ในสํานักงานสอบบัญชีนั้น  ประกอบดวยหลายสายงานซ่ึงมี
ความแตกตางกัน 
  4.2.15  คาธรรมเนียม (Fees)  มีรายละเอียดดังตอไปนี้   
   1.) สําหรับกิจการลูกคาท่ีเปนบริษัทจํากัดมหาชน  สํานักงานสอบบัญชีตอง
ควบคุมการตรวจสอบกิจการลูกคาเพื่อใหม่ันใจไดวา ผูสอบบัญชีท่ีรับงานสอบบัญชีนั้นจะไมขาด
ความเปนอิสระ  หากเกิดกรณีดังตอไปนี้ 
   1.1) คาธรรมเนียมท่ีสํานักงานสอบบัญชีจะไดรับจากการใหบริการท่ีไม
เกี่ยวกับการสอบบัญชี (Non-Audit Services) มีสัดสวน 50% ข้ึนไปเม่ือเทียบกับสัดสวนของ
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คาธรรมเนียมในการตรวจสอบท้ังหมด (Total Audit Fees) ท่ีสํานักงานสอบบัญชีจะไดรับจาก
กิจการลูกคานั้น 
   1.2) คาธรรมเนียมในการใหบริการท่ีไมเกี่ยวกับการสอบบัญชีมีมูลคาสูง
อยางเปนสาระสําคัญ 
   2.) คาธรรมเนียมท่ีบุคคลหรือกิจการท่ีมีความเก่ียวของกันกับสํานักงานสอบ
บัญชี  ไดรับจากกิจการลูกคา  ตองบันทึกลงในบัญชีดวย 
   3.) สํานักงานสอบบัญชีตองควบคุมการตรวจสอบกิจการลูกคาเพื่อใหม่ันใจได
วา ผูสอบบัญชีท่ีรับงานสอบบัญชีนั้นจะไมมีมีอุปสรรคในการแสดงความเห็นตองบการเงิน อัน
เนื่องมาจากผลประโยชนสวนตัว  หากคาธรรมเนียมรวมจากการใหบริการกิจการลูกคานั้น มี
สัดสวนดังตอไปนี้  
   3.1) สําหรับกิจการของลูกคาท่ีเปนบริษัทจํากัดมหาชน:  5% ข้ึนไปเม่ือ
เทียบกับรายไดคาธรรมเนียมรวมท้ังหมดของสํานักงานสอบบัญชี  
   3.2) สําหรับกิจการของลูกคาท่ีเปนบริษัทเอกชนซ่ึงไมใชบริษัทจํากัด
มหาชน:  15% ข้ึนไปเม่ือเทียบกับรายไดคาธรรมเนียมรวมท้ังหมดของสํานักงานสอบบัญชี  
   3.3) 50% ข้ึนไปเม่ือเทียบกับรายไดคาธรรมเนียมรวมท้ังหมดของผูสอบ
บัญชีนั้น 
   4.) กรณีท่ีอุปสรรคจากผลประโยชนสวนตัวอยูในระดับท่ีมีสาระสําคัญ สํานัก
งานสอบบัญชีสามารถลดอุปสรรคดังกลาวลงใหอยูในระดับท่ีไมถือเปนสาระสําคัญได  โดยการ
ดําเนินการดังตอไปนี้ 
   4.1) ปรึกษาหารือกัน (Discussing ) เกี่ยวกับขอบเขต (Extent) และ
หลักการ (Nature) ของคาธรรมเนียมจากการตรวจสอบ และการใหบริการอ่ืน 
   4.2)  ลดระดับ (Reducing) การพึ่งพาอาศัยกิจการลูกคา 
   4.3)  สอบทาน (Review) การควบคุมคุณภาพภายนอก (External Quality 
Control) ปฏิบัติตามนโยบายและวิธีการในการประเมินคุณภาพการควบคุมงานสอบบัญชี  
   4.4)  สอบทานและใหคําแนะนําเกี่ยวกับการทํางานของนักวิชาชีพบัญชีอ่ืน
ท่ีไมไดเปนสมาชิกของคณะผูตรวจสอบ  
   4.2.16  เกินกําหนด (Overdue Fees)  มีรายละเอียดดังตอไปนี้  
   1.)  สํานักงานสอบบัญชีตองไดรับชําระคาธรรมเนียมท่ีเกินกําหนดจากการ
ตรวจสอบในงวดบัญชีกอน  กอนวันท่ีออกรายงานของผูสอบบัญชีในงวดบัญชีปจจุบัน 
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   2.)  หากยังไมไดรับชําระคาธรรมเนียมเกินกําหนด  สํานักงานสอบบัญชีควร
ดําเนินการ ดังนี้ 
   2.1) ปรึกษาพูดคุยกันเกี่ยวกับระดับของคาธรรมเนียมคางรับชําระจากการ
ใหบริการสอบบัญชีและการใหบริการอ่ืน  รวมท้ัง 
   2.2) คาธรรมเนียมอ่ืนท่ีจะไดรับจากการใหบริการสอบทานผลการ
ปฏิบัติงาน หรือใหคําแนะนําอ่ืนท่ีจําเปน โดยนักวิชาชีพบัญชีท่ีเปนผูเช่ียวชาญดานอ่ืนเพิ่มเติม 
(Additional Professional Accountant) ซ่ึงไมใชสมาชิกของคณะผูตรวจสอบ   
  3.)  หากยังไมไดรับชําระคาธรรมเนียมเกินกําหนด  สํานักงานสอบบัญชีควร
พิจารณาวาควรรับงานตรวจสอบในงวดบัญชีปจจุบันหรือไม  และตองบันทึกรายการบัญชี
ดังตอไปนี้ 
   3.1) ใหต้ังคาธรรมเนียมเกินกําหนด เปนเงินใหกูยืมแกลูกคา (Loan to 
Client) และ  
                   3.2) นัยสําคัญของคาธรรมเนียมเกินกําหนด 
   4.2.17  คาธรรมเนียมท่ีอาจเกิดขึ้น (Contingency Fees) มีรายละเอียดดังตอไปนี้  
   1.)  สํานักงานสอบบัญชีตองไมคํานวณคาธรรมเนียมสําหรับการใหบริการ
ทางวิชาชีพใด ๆ เปนเปอรเซ็นต  เวนแตมีกฎหมายกําหนดใหคํานวณคาธรรมเนียมนั้นเปน
เปอรเซ็นต 
    2.)  สํานักงานสอบบัญชีตองไมใชหลักคาธรรมเนียมท่ีอาจเกิดข้ึน  
   4.2.18  ของกํานัลและการรับรอง (Gifts and Hospitality) มีรายละเอียดดังตอไปนี้   
  1.)  กลุมบุคคลท่ีมีสวนรวมในการตรวจสอบตองไมรับของกํานัลใด ๆ จาก
ลูกคา  เวนแต 
   1.1) ของกํานัลนั้น  เปนของกํานัลตามธรรมเนียมปกติ (Token in  Nature) 
และ 
   1.2) มูลคาของของกํานัลดังกลาวขางตนตองรวมกันแลวไมเกินปละ200 $  
  2.)  สําหรับสํานักงานสอบบัญชี  ผูสอบบัญชี หรือสมาชิกในคณะตรวจสอบ
จะตองไดรับของกํานัลจากลูกคารายเดียวกันท่ีมีมูลคารวมกันแลวไมเกินตามท่ีกําหนดในขอ 1.)   
คือไมเกินปละ 200 $  
  3.)  กลุมบุคคลท่ีมีสวนรวมในการตรวจสอบ  ตองไมรับการรับรองใด ๆ จาก
ลูกคา  เวนแต  มูลคาของการรับรองนั้นรวมกันแลวไมเกินมูลคาตามขอกําหนดเชนเดียวกับของ
กํานัล 
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  4.2.19  การมีคดีความ หรือการฟองรอง (Actual or Threatened Litigation)  หาก
มีคดีความ (Actual Litigation) หรือการฟองรอง (Threatened Litigation) กันระหวางสํานักงานสอบ
บัญชี  หรือสมาชิกในคณะตรวจสอบ กับกิจการลูกคา  สํานักงานสอบบัญชีจะตองยกเลิกการ
ปฏิบัติงานสอบบัญชี หรือปฏิเสธการรับงานสอบบัญชีของกิจการลูกคานั้น  เวนแตคดีความ  หรือ
การฟองรองนั้นเกี่ยวของกับคาธรรมเนียมเกินกําหนดจากการตรวจสอบในงวดบัญชีท่ีผานมา  
   4.3 การปฏิบัติตามแนวทางในการปฏิบัติงาน (Method of Practice) แนวทางในการ
ปฏิบัติงาน   กําหนดใหนักวิชาชีพบัญชีท่ีสามารถจัดทํางบการเงิน  หรือแสดงความเห็นในงบ
การเงินได ตองไดรับการข้ึนทะเบียนเปนนักวิชาชีพบัญชี หรือเปนสมาชิกของสํานักงานบัญชีหรือ
สํานักงานสอบบัญชีท่ีไดข้ึนทะเบียนไวกับคณะกรรมการสภาวิชาชีพบัญชีแลวเทานั้น 
   4.4 การโฆษณาประชาสัมพันธ (Publicity) มีขอกําหนดตาง ๆ เกี่ยวกับการโฆษณา
ประชาสัมพันธของนักวิชาชีพบัญชี  ดังรายละเอียดตอไปนี้ 
   4.4.1  การโฆษณาประชาสัมพันธ  หมายความถึง การโฆษณาประชาสัมพันธใน
รูปแบบตาง ๆ  ดังตอไปนี้ 
    1.) การตีพิมพ (Printed) ในส่ือตาง ๆ 
    2.)  การปรากฏ (Appearing) ในส่ือตาง ๆ  
   3.) การมีอยู (Contained) ในส่ือตาง ๆ ซ่ึงเปนส่ือท่ีถูกสรางข้ึนเพื่อการโฆษณา
ประชาสัมพันธของสํานักงานบัญชี  หรือสํานักงานสอบบัญชี 
   4.4.2  นักวิชาชีพบัญชี หรือสํานักงานบัญชี  หรือสํานักงานสอบบัญชี  จะตอง
ปฏิบัติตามขอกําหนด (Rules) ในการหา (Seek) ส่ือโฆษณาประชาสัมพันธสําหรับการใหบริการ
ทางวิชาชีพ 
   4.4.3  การโฆษณาประชาสัมพันธจะตองกระทําใหสอดคลองกับหลักปฏิบัติ
ดังตอไปนี้ 
    1.)  ตองทําตามวิธีการซ่ึงไมทําใหเส่ือมเสียช่ือเสียงของนักวิชาชีพบัญชี และ
วิชาชีพบัญชี 
     2.)  ตองเปนการนําเสนอขอมูลท่ีเปนขอเท็จจริง ไมมีการหลอกลวงใหเกิด
ความเขาใจผิด 
     3.)  ตองไมวิพากษวิจารณการใหบริการของนักวิชาชีพบัญชีอ่ืน 
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   4.4.4  รูปแบบการโฆษณาประชาสัมพันธท่ีไมเปนท่ียอมรับ ไดแก การโฆษณา
ประชาสัมพันธท่ีมีลักษณะดังนี้ 
    1.) เกิดจากการบีบบังคับ (Coercion) การกระทําเกินหนาท่ี (Over-Reaching) 
หรือการกอกวน (Harassing)  
    2.)  นําเสนอในรูปแบบ หรือมีองคประกอบท่ีไมเหมาะสม  หรือไมสุภาพ 
     3.)  เปนการเปรียบเทียบกับผูใหบริการรายอ่ืน  โดยการเปรียบเทียบนั้นไมได
อยูบนพื้นฐานของความเปนจริงท่ีสามารถพิสูจนได 
     4.)  เปนการแสดงใหเห็นถึงความรูความสามารถของตน เพื่อโนมนาวชักจูง
ความเห็นของ ศาล (Court) ศาลยุติธรรม (Tribunal) และหนวยงานควบคุม (Regulatory Agency) 
   5.)  มีถอยคําท่ีเปนการยกยองเชิดชูตนเอง (Self-Laudatory) ซ่ึงการยกยองนั้น
ไมไดอยูบนพื้นฐานของความเปนจริงท่ีสามารถพิสูจนได 
     6.)   แสดงใหสาธารณชน (Members of Public) เกิดความเขาใจผิด (Mislead) 
หรือถูกหลอกลวง (Deceive) 
    7.)   แสดงหนังสือรับรอง (Testimonials)  หรือการไดรับการอนุญาตอยางเปน
ทางการ (Endorsements) อ่ืน ท่ีไมใชหนังสือรับรองหรือการไดรับอนุญาตดังตอไปนี้ 
   7.1)  เปนหนังสือรับรอง หรือการอนุญาตท่ีไดรับจากผูมีสิทธิออกหนังสือ
รับรอง หรือการใหอนุญาตนั้น และ 
   7.2)  เปนหนัง สือ รับรอง  หรือการอนุญาตท่ีไม ไดมาจากการให
ผลตอบแทนหรือรางวัลใด 
   4.4.5  กรณีท่ีการเผยแพรนั้นมีสาระสําคัญตอการคํานวณคาธรรมเนียมในการ
ใหบริการ  กลาวคือ  แสดงใหทราบถึงฐานท่ีใชในการคํานวณคาธรรมเนียม เชน จํานวนช่ัวโมง  
หรืออัตราคาบริการ (Charging Rates) เปนตน   นักวิชาชีพบัญชีตองระมัดระวังไมใหเกิดการ
เผยแพรซ่ึงอาจทําใหเกิดความเขาใจคลาดเคล่ือนเกี่ยวกับขอบเขตการใหบริการ (Range of Services) 
และระยะเวลาในการใหบริการ 
   4.4.6  นักวิชาชีพบัญชีตองไมเผยแพรการเปรียบเทียบคาธรรมเนียมการใหบริการ
ของตน  กับคาธรรมเนียมการใหบริการของนักวิชาชีพบัญชี หรือสํานักงานบัญชีอ่ืน 
   4.4.7  นักวิชาชีพบัญชี หรือสํานักงานบัญชีอาจกลาวอางไดวาตนหรือสมาชิกใน
สํานักงานบัญชีของตนทุกคนเปนผูมีความเช่ียวชาญการปฏิบัติงานวิชาชีพบัญชีดานตาง ๆ  เวนแต
นักวิชาชีพบัญชี หรือสํานักงานบัญชี ม่ันใจและสามารถระบุไดวาบุคคลใดมีความเชี่ยวชาญการ
ปฏิบัติงานวิชาชีพบัญชีดานใด 
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   4.4.8  นักวิชาชีพบัญชีตองรับผิดชอบเกี่ยวกับ 
      1.) รูปแบบ (Form) และหัวขอ (Content) ในการโฆษณาประชาสัมพันธ  ซ่ึง
จัดทําโดยนักวิชาชีพบัญชีเอง  หรือสํานักงานบัญชีของนักวิชาชีพบัญชีนั้น  หรือ นักวิชาชีพบัญชี
อ่ืน หรือบุคคลอ่ืนท่ีสังกัดสํานักงานบัญชีเดียวกับนักวิชาชีพบัญชีนั้น 
      2.) การโฆษณาประชาสัมพันธอ่ืนใดท่ีไดรับความเห็นชอบจากนักวิชาชีพ
บัญชี หรือสํานักงานบัญชีของนักวิชาชีพบัญชีนั้น 
   4.4.9  นักวิชาชีพบัญชีจะตองแกไข หรือเพิกถอนการโฆษณาประชาสัมพันธท่ีไม
เหมาะสมดังกลาวขางตน 
  4.5 คาธรรมเนียม (Fees) มีขอกําหนดตาง ๆ เกี่ยวกับคาธรรมเนียม  ดังรายละเอียด
ตอไปนี้ 
   4.5.1  นักวิชาชีพบัญชีตองเรียกเก็บคาธรรมเนียมในการใหบริการทางวิชาชีพบัญชี
จากลูกคาดวยความยุติธรรม  ตามมูลคาของงานท่ีทําใหกับลูกคา ดังนี้ 
      1.)  ความเช่ียวชาญ (Skill) และความรู (Knowledge) ท่ีใชในการทํางานแตละ
ประเภท 
      2.)  ระดับการฝกอบรม และประสบการณของบุคคลท่ีใชในการปฏิบัติงานนั้น 
      3.)  ระยะเวลาที่แตละบุคคลใชในการปฏิบัติงาน 
      4.)  ระดับความรับผิดชอบ (Responsibility) และความเรงดวน (Urgency) ใน
การปฏิบัติงานตามกฎหมายฉบับใดใด  หรือการไดรับคําส่ังจากทางการเร่ืองหลักการคิด
คาธรรมเนียมสําหรับเหตุการณท่ีอาจเกิดข้ึนได (Contingency Fee Basis) 
   4.5.2  นักวิชาชีพบัญชีจะตองไมแบงปนผลประโยชนจากการปฏิบัติงานวิชาชีพท้ัง
ทางตรงและทางออม ใหแกบุคคลอ่ืนซ่ึงไมใชสมาชิกในคณะทํางานของตนท้ังทางตรงและทางออม 
หากไมไดรับการอนุญาตจากลูกคา 
   4.5.3  การหามมิใหแบงปนผลประโยชนใหแกบุคคลอ่ืนตามขอ 5.2) ไมรวมถึง
การแบงปนผลประโยชนใหแกนักวิชาชีพบัญชีอ่ืนซ่ึงปลดเกษียณ  หรือตัวแทนของนักวิชาชีพบัญชี
อ่ืนซ่ึงเสียชีวิตไปแลว  เนื่องจากบุคคลดังกลาวไดปฏิบัติงานเดียวกับงานท่ีนักวิชาชีพบัญชีรับ
ปฏิบัติงานใหแกลูกคากอนท่ีบุคคลดังกลาวนั้นจะปลดเกษียณ หรือเสียชีวิต 
   4.5.4  นักวิชาชีพบัญชีสามารถรับสวนแบงผลประโยชน หรือคาตอบแทนจาก
บุคคลอ่ืนได หากเขาเง่ือนไขดังตอไปนี้ 
     1.) บุคคลดังกลาวเปนนักวิชาชีพบัญชีอ่ืน หรือสมาชิกอ่ืนในคณะตรวจสอบ
เดียวกับนักวิชาชีพบัญชี และ 
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     2.)  ไดรับการอนุญาตจากลูกคา 
  4.6 การรักษาความลับ (Confidentiality) 
   4.6.1  นักวิชาชีพบัญชีตองเก็บรักษาขอมูลเกี่ยวกับกิจการของลูกคาซ่ึงไดมาจาก
การปฏิบัติงานวิชาชีพไวเปนความลับ  รวมท้ังหามนําขอมูลดังกลาวไปใชเพื่อสรางผลประโยชนแก
ตนเอง  หรือทําใหตนเองมีขอไดเปรียบกวาบุคคลอ่ืน 
   4.6.2  นักวิชาชีพบัญชีสามารถเปดเผยขอมูลของลูกคาโดยไมตองไดรับอนุญาต
จากลูกคาได ในกรณีดังตอไปนี้  
     1.) เปนการปฏิบัติหนาท่ีตามท่ีลูกคาตองการ 
      2.)  เปนการปฏิบัติตามท่ีกฎหมายกําหนด 
     3.)  เปนการปฏิบัติตามคําส่ังของผูมีอํานาจซ่ึงชอบดวยกฎหมาย  
      4.)  เปนการปฏิบัติตามคําส่ังของคณะกรรมการกํากับดูแลนักวิชาชีพบัญชี  ซ่ึง
ไดแก  
   4.1) คณะกรรมการกํากับดูแล (Oversight Committee) 

 4.2) คณะกรรมการรับเร่ืองรองเรียน (Complaints Committee) 
    4.3) คณะกรรมการควบคุมระเบียบวินัย (Disciplinary Committee) 

   4.6.3  หามมิใหนักวิชาชีพบัญชีนําขอมูลซ่ึงเปนความลับของกิจการลูกคาไปใช 
เพื่อใหไดมาซ่ึงผลประโยชน  หรือทรัพยสิน  หรือขอไดเปรียบ  หรือตําแหนงหนาท่ีใดใด  
    4.7 การเปลี่ยนการแตงตั้งผูปฏิบัติงานวิชาชีพ (Changes in Professional 
Appointments) 
      4.7.1  หามมิใหนักวิชาชีพบัญชีมีสวนเกี่ยวของในการทําใหนักวิชาชีพบัญชีอ่ืน
เส่ือมเสียเกียรติ หรือเส่ือมเสียช่ือเสียง 
     4.7.2  หามมิใหนักวิชาชีพบัญชีทําการอันใดซ่ึงถือเปนการแยงงานของนักวิชาชีพ
บัญชีอ่ืน 
     4.7.3  กอนท่ีนักวิชาชีพบัญชีจะตอบรับการแตงต้ังเปนผูสอบบัญชีของกิจการใด  
นักวิชาชีพบัญชีนั้นจะตองทําการสอบถามผูสอบบัญชีเดิมซ่ึงนักวิชาชีพบัญชีนั้นถูกแตงต้ังใหเขาไป
แทนท่ี เพื่อใหทราบถึงเหตุผลท่ีแทจริงในการเปล่ียนผูสอบบัญชี  ซ่ึงนักวิชาชีพบัญชีตองนําขอมูลท่ี
ไดรับดังกลาวมาพิจารณาอยางระมัดระวังวาจะตัดสินใจรับงานสอบบัญชีนั้นหรือไม 
     4.7.4  หากผูสอบบัญชีเดิมไดรับการสอบถามจากนักวิชาชีพบัญชีผูซ่ึงถูกแตงต้ัง
ใหเขาไปปฏิบัติงานเปนผูสอบบัญชีแทนท่ีตน ผูสอบบัญชีเดิมนั้นตองดําเนินการดังตอไปนี้ทันที  
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     1.)  ตอบกลับเปนลายลักษณอักษร  เพื่อแจงใหทราบถึงเหตุผลท่ีนักวิชาชีพ
บัญชีนั้นไมควรตอบรับงานสอบบัญชีดังกลาว 
     2.)  เปดเผยขอมูลของกิจการลูกคาเพื่อแสดงรายละเอียดของเหตุผลตาง ๆ ได
ในกรณีท่ีลูกคาอนุญาตใหเปดเผยขอมูลนั้นได  แตหากลูกคาไมอนุญาตใหเปดเผย ผูสอบบัญชีเดิม
ตองแจงแกนักวิชาชีพบัญชีนั้นถึงขอเท็จจริงเกี่ยวกับการท่ีลูกคาไมอนุญาตใหเปดเผยขอมูล 
     3.)  กรณีท่ีลูกคาอนุญาต ใหผูสอบบัญชีเดิมทําการเปดเผยขอมูลตาง ๆ ท่ีจําเปน
ตอนักวิชาชีพบัญชีเพื่อใชประกอบการตัดสินใจรับงานสอบบัญชีดังกลาว และแลกเปล่ียนความ
คิดเห็นระหวางกันอยางอิสระเกี่ยวกับประเด็นตาง ๆ ท่ีนักวิชาชีพบัญชีตองระมัดระวังเปนพิเศษ
ภายหลังตัดสินใจรับงานสอบบัญชีนั้นแลว 
     4.7.5  หากนักวิชาชีพบัญชีไมไดรับการตอบกลับภายในระยะเวลาอันสมควร และ
ไมมีเหตุผลใดท่ีทําใหเช่ือไดวามีเหตุการณแวดลอมใด ๆ ท่ีมีสาระสําคัญเปนพิเศษตอการเปล่ียน
การแตงต้ังผูสอบบัญชีในคร้ังนี้  ใหนักวิชาชีพบัญชีพยายามติดตอกลับไปยังผูสอบบัญชีเดิมอีกคร้ัง 
     4.7.6  หากนักวิชาชีพบัญชียังไมไดรับการตอบกลับอีก  ใหนักวิชาชีพบัญชีสง
จดหมายฉบับสุดทายซ่ึงเปนแบบลงทะเบียน  โดยแจงในจดหมายวา ตนขอสันนิษฐานวาไมมี
เหตุผลทางวิชาชีพบัญชีใดท่ีทําใหตนไมควรตอบรับงานสอบบัญชีนั้น  และตนจะตัดสินใจรับ
งานสอบบัญชีนั้น 
  4.8  การอางอิง (Referrals) นักวิชาชีพบัญชีท่ีไดรับมอบหมายงานจากนักวิชาชีพบัญชี
อ่ืน  จะตองแจงใหนักวิชาชีพบัญชีผูมอบหมายงานทราบเกี่ยวกับการใหบริการทางวิชาชีพบัญชีของ
ตนแกลูกคาดังกลาว 
  4.9 บทสรุปความกาวหนาในการดําเนินงานของกิจการ และเอกสารประกอบอ่ืน  
(Prospectuses and Similar Documents) 
    4.9.1  งบการเงิน หรือรายงานทางการเงินซ่ึงจัดทําโดยนักวิชาชีพบัญชี สําหรับการ
ตีพิมพในบทสรุปความกาวหนาในการดําเนินงานของกิจการ (Prospectus) หรือเอกสารอื่นซ่ึงมี
เนื้อหาคลายคลึงกัน (Similar Document) ซ่ึงเปนเอกสารที่ใชในการเชิญชวนใหบุคคลอ่ืนเขามา
ลงทุนในบริษัท หรือกลุมบริษัท หรือโครงการตาง ๆ ของกิจการลูกคา ไมสามารถถูกตีพิมพไดหาก
ไมไดรับการตรวจสอบ หรือยืนยันความถูกตองของขอมูลนั้นโดยนักวิชาชีพบัญชี 
    4.9.2  นักวิชาชีพบัญชีจะตองม่ันใจไดวา ขอมูลท่ีตนไดใหการรับรองไวใน
บทสรุปความกาวหนาในการดําเนินงานของกิจการ หรือเอกสารอื่นซ่ึงมีเนื้อหาในทํานองเดียวกัน 
ซ่ึงใชในการเชิญชวนใหบุคคลอ่ืนเขามาลงทุนในหุน (Shares) หรือหุนกู (Debentures) ของกิจการ  
ไดถูกจํากัดขอบเขตการรับรองดังกลาวใหครอบคลุมเฉพาะในเรื่องท่ีตลาดหลักทรัพยแหงประเทศ
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สิงคโปรตองการเทานั้น  ท้ังนี้ตองไมมีเนื้อหาท่ีแสดงถึงการรับรองในเชิงยกยองช่ืนชมกิจการลูกคา
(Laudatory References) รวมอยูดวย 
 

 5. บทลงโทษสําหรับนักวิชาชีพบัญชีของประเทศสิงคโปร   
 ตามพระราชบัญญัตินักวิชาชีพบัญชี ค.ศ. 2004 (The Institute of Certified Public 
Accountants of Singapore, 2004 : Online)  มีการกําหนดบทลงโทษสําหรับนักวิชาชีพบัญชีทุกดาน  
ดังนี้ 
  5.1 บทลงโทษสําหรับนักวิชาชีพบัญชี (Public Accountant)  มีดังนี้ 
   5.1.1  นักวิชาชีพบัญชีจะไดรับการลงโทษ  หากคณะกรรมการควบคุมระเบียบ
วินัย ไดลงความเห็นจากผลการไตสวนอยางเปนทางการ (Formal Inquiry) ตัดสินวานักวิชาชีพบัญชี
นั้นมีความผิด  ดังตอไปนี้ 
      1.)  ความผิดเกี่ยวกับการทุจริต  และประพฤติมิชอบ ในประเทศสิงคโปร หรือ
ในประเทศอ่ืน  
     2.)  ความผิดฐานกระทําการอันทําใหเกิดการเส่ือมเสียช่ือเสียง ในประเทศ
สิงคโปรหรือในประเทศอ่ืน   
      3.)  ความผิดฐานปฏิบัติงานวิชาชีพบัญชีอยางไมเหมาะสม หรือไมมีความ
นาเช่ือถือ ซ่ึงทําใหคณะกรรมการควบคุมระเบียบวินัยลงความเห็นวานักวิชาชีพบัญชีนั้นไม
เหมาะสมท่ีจะเปนนักวิชาชีพบัญชีอีกตอไป 
     4.) หัวหนา หรือผูบริหารของสํานักงานบัญชีละเวนการดําเนินการอัน
เหมาะสมใด ๆ เพื่อปองกันการกระทําผิดของนักวิชาชีพบัญชีของตน 
     5.) ใหบริการทางการบัญชี โดยอางตนเปนหัวหนา หรือผูบริหารของ
สํานักงานบัญชี ซ่ึง ณ วันใหบริการนั้นกิจการของตนยังไมไดข้ึนทะเบียนเปนสํานักงานบัญชี 
      6.)  หัวหนา หรือผูบริหารของสํานักงานบัญชีจัดการใหนักวิชาชีพบัญชีของ
ตนปฏิบัติงานวิชาชีพ ในขณะท่ีสํานักงานบัญชีดังกลาวยังไมไดทําประกันการชดใชคาเสียหายจาก
การปฏิบัติงานวิชาชีพ (Professional Indemnity Insurance) ตามขอกําหนดในพระราชบัญญัตินี้  
     7.)  หัวหนา หรือผูบริหารของสํานักงานบัญชีละเลยเกี่ยวกับความถูกตอง
ตรงกันของเอกสารประกอบการลงบัญชีกับขอมูลท่ีแสดงในงบการเงินของกิจการท่ีสํานักงานบัญชี
นั้นใหบริการ   
  5.1.2  บทลงโทษสําหรับนักวิชาชีพบัญชีท่ีกระทําความผิดตามขอ 5.1.1  มีดังนี้ 
      1.)  ถูกยกเลิกการข้ึนทะเบียนเปนนักวิชาชีพบัญชี 
      2.)  ถูกส่ังระงับการปฏิบัติงานวิชาชีพบัญชีเปนระยะเวลาไมเกิน 2 ป  
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     3.)  ถูกส่ังจํากัดขอบเขตใหปฏิบัติงานเฉพาะในรูปแบบ หรือวิธีการปฏิบัติงาน
ตามท่ีคณะกรรมการกํากับดูแลเห็นสมควรเทานั้น  เปนระยะเวลาไมเกิน 2 ป 
          4.)  ปรับไมเกิน 10,000 $ 
     5.)  ทําหนังสือตักเตือน 
     6.)  ถูกส่ังใหกระทําการตามท่ีคณะกรรมการกํากับดูแลเห็นสมควรเทานั้น   
   7.)  มีคําส่ังอ่ืน ๆ ท่ีเหมาะสมกับแตละกรณี 
   5.1.3  นอกเหนือจากบทลงโทษในขอ 5.1.2  คณะกรรมการกํากับดูแลยังสามารถ
ออกคําส่ังใหนักวิชาชีพบัญชีจายเงินคาเสียหายตาง ๆ ท่ีเกิดข้ึนจากการปฏิบัติงานผิดพลาดตามท่ี
ศาลสูงสุดตัดสิน  รวมท้ังภาษีอากรท่ีศาลสูงสุดเรียกเก็บจากการจายเงินคาเสียหายนั้นดวย 
    5.1.4  หากนักวิชาชีพบัญชีไมปฏิบัติตามบทลงโทษในขอ 5.1.2   3.)  4.)  และ6.)  
ตองไดรับโทษ  ดังนี้ 
     1.)  ถูกถอนช่ือออกจากการข้ึนทะเบียนเปนนักวิชาชีพบัญชี 
     2.)  ถูกส่ังระงับการปฏิบัติงานวิชาชีพบัญชีเปนระยะเวลาไมเกิน 12 เดือน 
    5.1.5  การบังคับใชบทลงโทษดังกลาวขางตนกับนักวิชาชีพบัญชีจะส้ินสุดลง  เม่ือ  
    1.)  การตัดสินลงโทษนั้นหมดอายุแลวเกินกวา 1 เดือนนับจากวันท่ีแจงใหนัก
วิชาชีพบัญชีรับทราบ  
    2.)  คดีไดรับการอุทธรณจากศาลสูงสุด   
 

  5.2 บทลงโทษสําหรับสํานักงานบัญชี (Accounting Corporations and Accounting 
Firms)  มีดังนี้ 
    5.2.1 สํานักงานบัญชีจะไดรับการลงโทษ  หากคณะกรรมการควบคุมระเบียบวินัย
ไดลงความเห็นจากผลการไตสวนอยางเปนทางการ  ตัดสินวาสํานักงานบัญชีนั้นกระทําการ  
ดังตอไปนี้ 
         1.)  หัวหนา หรือผูบริหาร หรือหุนสวนของสํานักงานบัญชี ทําการบิดเบือน
หรือเปนเหตุใหเกิดการบิดเบือนเอกสาร หรืองบการเงิน อยางมีสาระสําคัญ   
    2.)  ปฏิบัติงาน หรือละเวนการปฏิบัติงานอยางไมเหมาะสม หรือไมนาเช่ือถือ  
ทําใหเกิดความเส่ือมเสียช่ือเสียงตอวิชาชีพบัญชี 
    3.)  ใหบริการทางวิชาชีพบัญชีโดยใชช่ือสํานักงานบัญชีซ่ึงยังไมไดรับการ
รับรองตามพระราชบัญญัตินี้ 
     4.)  ใหบริการทางวิชาชีพบัญชี  ในขณะที่ยังไมไดทําประกันการชดใช
คาเสียหายจากการปฏิบัติงานวิชาชีพตามขอกําหนดในพระราชบัญญัตินี้  
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     5.)  ไมปฏิบัติตามขอกําหนดในเร่ือง การเปล่ียนแปลงแกไขสัญญา หรือ
ขอตกลงตาง ๆ ของกิจการ (Requirements as to Alteration of Memorandum or Articles of 
Association) หุนของกิจการสํานักงานบัญชี (Shares of Accounting Corporation) การบริหารงาน
ของสํานักงานบัญชี (Management of Accounting Corporation) หรือขอกําหนดในเร่ืองอ่ืน ๆ ท่ี
เกี่ยวของกับสํานักงานบัญชี 
    5.2.2 บทลงโทษสําหรับสํานักงานบัญชีท่ีกระทําความผิดตามขอ 5.2.1 มีดังนี้ 
     1.)  ถูกเพิกถอนใบอนุญาตการประกอบวิชาชีพบัญชีของสํานักงานบัญชี 
     2.)  ถูกส่ังระงับการใหบริการทางวิชาชีพบัญชีเปนระยะเวลาไมเกิน 2 ป 
     3.)  ถูกส่ังจํากัดขอบเขตใหบริการทางวิชาชีพบัญชีเฉพาะในรูปแบบ หรือ
วิธีการตามท่ีคณะกรรมการกํากับดูแลเห็นสมควรเทานั้น  เปนระยะเวลาไมเกิน 2 ป 
    4.)  ปรับไมเกิน 100,000 $ 
    5.)  ทําหนังสือตักเตือน 
     6.)  ถูกส่ังใหนกัวิชาชีพบัญชีกระทําการตามท่ีคณะกรรมการกํากับดแูล 
เห็นสมควรเทานั้น   
    7.)  มีคําส่ังอ่ืน ๆ ท่ีเหมาะสมกับแตละกรณี 
    5.2.3  นอกเหนือจากบทลงโทษในขอ 5.2.2  คณะกรรมการกํากับดูแลยังสามารถ
ออกคําส่ังใหสํานักงานบัญชีจายเงินคาเสียหายตาง ๆ ท่ีเกิดข้ึนจากการปฏิบัติงานผิดพลาดตามท่ีศาล
สูงสุด (High Court) ตัดสิน  รวมท้ังภาษีอากรท่ีศาลสูงสุดเรียกเก็บจากการจายเงินคาเสียหายนั้นดวย 
   5.2.4  หากสํานักงานบัญชีไมปฏิบัติตามบทลงโทษในขอ 5.2.2   3.)   4.)  และ6.)   
ตองไดรับโทษ  ดังนี้ 
     1.)  ถูกเพิกถอนใบอนุญาตของสํานักงานบัญชี 
    2.)  ถูกส่ังระงับการใหบริการทางวิชาชีพบัญชี  เปนระยะเวลาไมเกิน 12 เดือน 
   5.2.5  การบังคับใชบทลงโทษดังกลาวขางตนกับสํานักงานบัญชีจะส้ินสุดลง  เม่ือ 
     1.)  การตัดสินลงโทษนั้นหมดอายุแลวเกินกวา 1 เดือนนับจากวันท่ีแจงให
สํานักงานบัญชีรับทราบ  
    2.)  คดีไดรับการอุทธรณจากศาลสูงสุด  
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3.3 สภาพแวดลอมและขอบังคับสําหรับนักวิชาชีพบัญชีในประเทศอินเดีย 
 สําหรับในประเทศอินเดีย  มีขอบังคับสําหรับนักวิชาชีพบัญชี 5 ฉบับ ไดแก  
พระราชบัญญัตินักวิชาชีพบัญชีรับอนุญาต ค.ศ. 1949 (Chartered Accountants Act, 1949)
พระราชบัญญัตินักวิชาชีพบัญชีรับอนุญาต (แกไขเพิ่มเติม) ค.ศ. 2006  (Chartered Accountants 
(Amendment) Act, 2006)  พระราชบัญญัติบริษัท ค.ศ. 1956 (Companies Act, 1956)
พระราชบัญญัติบริษัท (แกไขเพ่ิมเติม) ค.ศ. 2006 (Companies (Amendment) Act, 2006) และ
กฎระเบียบของคณะกรรมการตลาดหลักทรัพยอินเดีย ค.ศ. 1993  (Securities and Exchange Board 
of India (underwriters) Rules, 1993)  โดยผูศึกษานํามาแยกเปรียบเทียบในประเด็นตาง ๆ ดังนี้ 
 1. ขอมูลท่ัวไปเก่ียวกับการประกอบวิชาชีพบัญชีในประเทศอินเดีย 
 สถาบันนักวิชาชีพบัญชีแหงประเทศอินเดีย (Institute of Chartered Accountants of India: 
ICAI)  ถูกจัดต้ังข้ึนมาเปนระยะเวลายาวนาน  และไดมีการฉลองครบรอบ 50 ป ในป ค.ศ.1999  ใน
ปจจุ บันสถาบันนักวิชาชีพบัญชีมีการพัฒนาปรับปรุงในหลายดาน  ท้ังทางดานอุปกรณ
อิเล็คทรอนิคส  ดานการพัฒนาบุคลากร ดานสมรรถภาพตัวอาคารและส่ิงกอสราง  ดานการพัฒนา
มาตรฐานการบัญชีและการตรวจสอบ  และดานการรางกฎระเบียบและขอบังคับสําหรับนักวิชาชีพ
บัญชีรับอนุญาต  ซ่ึงเปนปจจัยสําคัญท่ีสงผลใหนักวิชาชีพบัญชีรับอนุญาตของประเทศอินเดีย
สามารถพัฒนาคุณภาพในการใหบริการทางดานวิชาชีพบัญชีไดอยางดียิ่ง  จนเปนท่ียอมรับของ
รัฐบาลและสาธารณะชนโดยท่ัวไป 
  

 2. คุณสมบัติของนักวิชาชีพบัญชีของประเทศอินเดีย  
  2.1 พระราชบัญญัตินักวิชาชีพบัญชีรับอนุญาต  ค.ศ. 1949 (Institute of Chartered 
Accountants of India, 1949 : Online) และพระราชบัญญัตินักวิชาชีพบัญชีรับอนุญาต ฉบับแกไข
เพิ่มเติม ค.ศ. 2006  (Institute of Chartered Accountants of India, 2006 : Online)   
  กําหนดใหมีนักวิชาชีพบัญชี 7 ดาน ไดแก  ผูทําบัญชี (Accountancy)  ผูสอบบัญชี 
(Auditing)   นักบัญชีตนทุน(Cost Accountancy)   นักบัญชีบริหาร(Management Accounting)   นัก
ภาษีอากร (Taxation)   ผูใหคําปรึกษาเกี่ยวกับการลมละลาย (Insolvency work)   และผูใหคําปรึกษา
เกี่ยวกับการบริหาร (Management Consultancy)  โดยนักวิชาชีพบัญชีทุกดานของประเทศอินเดีย
ตองเปนนักวิชาชีพบัญชีรับอนุญาต (Chartered Accountant)  สําหรับในการศึกษาคร้ังนี้  นักวิชาชีพ
บัญชี  หมายถึง  เฉพาะนักวิชาชีพดานการทําบัญชีและนักวิชาชีพดานการสอบบัญชี   ซ่ึงตองมี
คุณสมบัติและไมมีลักษณะตองหามเหมือนกัน  ดังตอไปนี้ 
   2.1.1  มีอายุไมตํ่ากวา 21 ปบริบูรณ 
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   2.1.2  เปนสมาชิกสถาบันนักวิชาชีพบัญชีแหงประเทศอินเดีย 
   2.1.3  เปนผูขอข้ึนทะเบียนไวกับสํานักทะเบียนนักวิชาชีพบัญชีของรัฐบาลกลาง  
หรือเปนผูไดรับอนุญาตจากรัฐบาลประจําเมือง 
   2.1.4  ผานการทดสอบและการฝกหัดงานวิชาชีพบัญชีตามท่ีสถาบันนักวิชาชีพ
บัญชีกําหนด 
   2.1.5  ไดรับประกาศนียบัตรทางการบัญชีจากรัฐบาล  หรือเทียบเทา 
   2.1.6  ผานการทดสอบและการฝกหัดงานวิชาชีพบัญชีจากตางประเทศซ่ึงไดรับ
ความเห็นชอบจากรัฐบาลกลาง  หรือคณะกรรมการสถาบันนักวิชาชีพบัญชี 
   2.1.7  มีภูมิลําเนาหรือถ่ินท่ีอยูในประเทศอินเดีย 
   2.1.8  ไมเปนบุคคลไรความสามารถ 
   2.1.9  ไมเปนบุคคลท่ีมีความประพฤติไมเหมาะสม หรือผิดจริยธรรม 
   2.1.10 ไมเปนบุคคลลมละลาย  
   2.1.11 ไมเคยไดรับการตัดสินจากศาลทั้งในประเทศและตางประเทศ ใหจําคุกหรือ
เนรเทศออกนอกประเทศในขอหากระทําความผิดทางวิชาชีพบัญชี 
   2.1.12 ไมเคยถูกเพิกถอนการเปนสมาชิกของสถาบันนักวิชาชีพบัญชี  เนื่องจาก
การกระทําความผิดทางวิชาชีพบัญชี 
 

  2.2 พระราชบัญญัติบริษัท ค.ศ. 1956 (Constitution of Board of Company Law 
Administration, 1956 : Online)   และพระราชบัญญัติบริษัท(แกไขเพิ่มเติม)       ค.ศ. 2006 
(Constitution of Board of Company Law Administration, 2006 : Online)  
  กําหนดใหนักวิชาชีพดานการสอบบัญชีตองมีคุณสมบัติและไมมีลักษณะตองหาม  
ดังตอไปนี้ 
    2.2.1  มีคุณสมบัติและไมมีลักษณะตองหามเชนเดียวกับนักวิชาชีพบัญชีตามท่ี
กําหนดในพระราชบัญญัตินักวิชาชีพบัญชีรับอนุญาต  ค.ศ. 1949 และพระราชบัญญัตินักวิชาชีพ
บัญชีรับอนุญาต ฉบับแกไขเพ่ิมเติม ค.ศ. 2006   
    2.2.2  ไมเปนหุนสวน หรือผูถือหุนของนิติบุคคลท่ีทําการตรวจสอบ 
     2.2.3  ไมเปนพนักงาน  หรือลูกจางของนิติบุคคลท่ีทําการตรวจสอบ 
    2.2.4  ไมเปนหุนสวน  หรือผูถือหุนของกิจการซ่ึงเปนของพนักงานหรือลูกจาง
ของนิติบุคคลท่ีทําการตรวจสอบ 
    2.2.5  ไมไดรับจางทํางานใหกับพนักงาน หรือลูกจางของนิติบุคคลท่ีทําการ
ตรวจสอบ 
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    2.2.6  ไมเปนลูกหนี้นิติบุคคลท่ีทําการตรวจสอบเกิน 1,000 รูป  หรือไมเปนผูคํ้า
ประกันการกูยืมเงินจากนิติบุคคลท่ีทําการตรวจสอบเกิน 1,000 รูป 
     2.2.7  ไมเปนผูถือครองเคร่ืองมือทางการเงินใด ๆ ของนิติบุคคลท่ีทําการ
ตรวจสอบ 
 

   2.3 กฎระเบียบของคณะกรรมการตลาดหลักทรัพยอินเดีย ค.ศ. 1993 (Securities and 
Exchange Board of India, 1993 : Online)  
   กําหนดใหนักวิชาชีพดานการสอบบัญชีของนิติบุคคลในตลาดหลักทรัพยตองมี
คุณสมบัติและไมมีลักษณะตองหาม  ดังตอไปนี้            
    2.3.1  มีคุณสมบัติและไมมีลักษณะตองหามเชนเดียวกับนักวิชาชีพดานการสอบ
บัญชีตามท่ีกําหนดในพระราชบัญญัติบริษัท ค.ศ. 1956 และพระราชบัญญัติบริษัท (แกไขเพิ่มเติม) 
ค.ศ. 2006  
    2.3.2  ผานการฝกหัดงานวิชาชีพบัญชีในประเทศอินเดีย 
    2.3.3  ไมเปนบุคคลในคณะผูบริหารของนิติบุคคลท่ีทําการตรวจสอบ  หรือบริษัท
ในเครือของนิติบุคคลท่ีทําการตรวจสอบ  หรือบริษัทท่ีถือหุนของนิติบุคคลท่ีทําการตรวจสอบ  
หรือบริษัทในเครือของบริษัทท่ีถือหุนของนิติบุคคลท่ีทําการตรวจสอบ   
   2.3.4 ไมเปนลูกหนี้ของนิติบุคคล หรือผูท่ีเกี่ยวของกับนิติบุคคลท่ีทําการ
ตรวจสอบเกิน 1,000 รูป 
 

  3. การควบคุม กํากับดูแลการปฏิบัติงานของนักวิชาชีพบัญชีของประเทศอินเดีย   
  3.1 องคกรท่ีเก่ียวของกับนักวิชาชีพบัญชีท่ีสําคัญ 
  3.1.1 สถาบันนักวิชาชีพบัญชีแหงประเทศอินเดีย (Institute of Chartered 
Accountants of India, 2551 : Online)  
  เปนองคกรของนักวิชาชีพบัญชีในประเทศอินเดีย จัดต้ังข้ึนภายใตพระราชบัญญัติ
นักวิชาชีพบัญชี ค.ศ. 1949  โดยมีวัตถุประสงคเพื่อพัฒนา  สงเสริม และสนับสนุนใหเกิดความเปน
หนึ่งเดียวกันของนักวิชาชีพบัญชี   ซ่ึง มีภาระหนาท่ี ดังตอไปนี้ 
   1.)  กําหนดหลักสูตรการเรียนและเนื้อหาของหลักสูตรเกี่ยวกับการบัญชี 
   2.)  ควบคุมดูแลการสอบเพ่ือข้ึนทะเบียนเปนนักวิชาชีพบัญชีรับอนุญาต  และ
กําหนดคาธรรมเนียมในการสมัครสอบ 
   3.)  กําหนดกฎระเบียบสําหรับนกัวิชาชีพบัญชีรับอนุญาต 
   4.)  จัดการฝกอบรมสําหรับนักวิชาชีพบัญชีรับอนุญาต  
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   5.)  กําหนดคุณสมบัติของผูมีสิทธิข้ึนทะเบียนเปนนักวิชาชีพบัญชีรับอนุญาต 
   6.)  ออก หรือปฏิเสธการออก หรือระงับ หรือเพิกถอนใบอนุญาตสําหรับการ
ประกอบวิชาชีพบัญชี 
    7.)  ควบคุมดูแลคุณภาพการใหบริการทางวิชาชีพบัญชีของนักวิชาชีพบัญชี
รับอนุญาต  
   8.)  จัดเก็บภาษี  และคาธรรมเนียมจากนักวิชาชีพบัญชี  และบุคคลอ่ืนท่ี
เกี่ยวของ 
   9.)   ออกคําส่ังเพิกถอนการข้ึนทะเบียนของนักวิชาชีพบัญชีรับอนุญาต  หรือ
อนุญาตใหนักวิชาชีพบัญชีท่ีถูกเพิกถอนสามารถกลับมาข้ึนทะเบียนใหมได  ตามเง่ือนไขภายใต
พระราชบัญญัตินักวิชาชีพบัญชีรับอนุญาต ค.ศ. 1949  
    10.)  รักษากฎระเบียบและคงไวซ่ึงสถานะและมาตรฐานของนักวิชาชีพบัญชี
รับอนุญาต 
    11.)  หาทุนเพื่อสนับสนุนการปฏิบัติงานของสถาบัน และการทําวิจัยเกี่ยวกับ
การบัญชี  
   12.)   บํารุงรักษาหองสมุด  ส่ิงตีพิมพ  หนังสือ  และบทความตาง ๆ  ท่ีมีเนื้อหา
เกี่ยวกับการบัญชี 
   13.)  กําหนดคุณสมบัติของนักวิชาชีพบัญชีชาวตางชาติ และการฝกอบรมเพื่อ
การขอรับการข้ึนทะเบียนเปนนักวิชาชีพบัญชีในประเทศอินเดีย 
 

      3.1.2 สํานักงานคณะกรรมกฎหมายบริษัท (Constitution of Board of Company 
Law Administration) (Constitution of Board of Company Law Administration, 2002 : Online) 
    เปนองคกรท่ีถูกจัดต้ังข้ึนเพื่อควบคุม  กํากับดูแลการดําเนินงานของบริษัทท่ีไมได
จดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย  ซ่ึงมีอํานาจหนาท่ีในการตรวจสอบคุณสมบัติและควบคุมการ
ปฏิบัติงานของนักวิชาชีพดานการสอบบัญชีท่ีปฏิบัติงานในบริษัทท่ีไมไดจดทะเบียนในตลาด
หลักทรัพย   
 

    3.1.3 สํานักงานคณะกรรมการตลาดหลักทรัพยอินเดีย (Securities and Exchange 
Board of India) (Securities and Exchange Board of India, 2007)  
    เปนองคกรท่ีถูกจัดต้ังข้ึนเพื่อรักษาผลประโยชนทุกดานของผูลงทุนในตลาด
หลักทรัพยอินเดีย โดยเฉพาะดานความถูกตองและเช่ือถือไดของขอมูลทางการเงินในรายงาน
ทางการเงินของบริษัทจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย  คณะกรรมการตลาดหลักทรัพยอินเดียจึงมี
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หนาท่ีสําคัญในการกําหนดกฎระเบียบสําหรับบริษัทจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพยซ่ึงในปจจุบัน 
คือ กฎระเบียบของคณะกรรมการตลาดหลักทรัพยอินเดีย ค.ศ. 1993  และกํากับดูแลใหบริษัทจด
ทะเบียนในตลาดหลักทรัพยอินเดียปฏิบัติตามกฎระเบียบดังกลาวอยางเครงครัด   
 

  3.2 ขอบังคับสําหรับนักวิชาชีพบัญชี 
   ตามพระราชบัญญัตินักวิชาชีพบัญชีรับอนุญาต  ค.ศ. 1949 (Institute of Chartered 
Accountants of India, 1949 : Online) และพระราชบัญญัตินักวิชาชีพบัญชีรับอนุญาต ฉบับแกไข
เพิ่มเติม ค.ศ. 2006 (Institute of Chartered Accountants of India, 2006 : Online) กําหนดใหนัก
วิชาชีพบัญชีทุกดานตองถูกเพิกถอนใบอนุญาต  หากเกิดกรณีดังตอไปนี้ 
    3.2.1  เสียชีวิต 
   3.2.2  ไมไดชําระคาธรรมเนียมตามท่ีกําหนดไว   
   3.2.3  ถูกดําเนินคดีในขณะท่ีไดรับการข้ึนทะเบียนเปนนักวิชาชีพบัญชีรับอนุญาต   
   3.2.4  ถูกศาลตัดสินใหเปนบุคคลไรความสามารถ 
   3.2.5  ไมยอมใหขอมูลตามท่ีถูกรองขอตามกฎระเบียบ ขอบังคับ หรือกฎหมาย
สําหรับนักวิชาชีพบัญชี   
   3.2.6  กระทําการใดใดโดยแอบอางวาตนเปนสมาชิกของสถาบันนักวิชาชีพ
บัญชี  ในขณะท่ีตนยังไมไดเปนสมาชิกของสถาบัน 
    3.2.7  สมัครใจหยุดการเปนนักวิชาชีพบัญชี 
   3.2.8  ถูกรองเรียนจากนักวิชาชีพบัญชีอ่ืนวาประพฤติตนไมเหมาะสม  และ
ศาลสูง (High Court) ตัดสินแลววา  นักวิชาชีพบัญชีนั้นประพฤติตนไมเหมาะสมจริง 
    

  4. จรรยาบรรณของนักวิชาชีพบัญชีของประเทศอินเดีย   
 ตามพระราชบัญญัตินักวิชาชีพบัญชีรับอนุญาต  ค.ศ. 1949 (Institute of Chartered 
Accountants of India, 1949 : Online) และพระราชบัญญัตินักวิชาชีพบัญชีรับอนุญาต ฉบับแกไข
เพิ่มเติม ค.ศ. 2006  (Institute of Chartered Accountants of India, 2006 : Online) มีการกําหนดการ
กระทําท่ีถือเปนการกระทําผิดจรรยาบรรณของนักวิชาชีพบัญชี (Code of Ethics) สําหรับนักวิชาชีพ
บัญชีทุกดาน  ดังนี้ 
  4.1 ความเปนอิสระ (Independence)  
       4.1.1  เปนหุนสวนกับบุคคลอื่นใดท่ีไมใชนักวิชาชีพบัญชีรับอนุญาต  ท้ังภายใน
และภายนอกประเทศอินเดีย  
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                4.1.2  เรียกเก็บหรือเสนอใหเรียกเก็บคาธรรมเนียมจากการใหบริการทางวิชาชีพ
บัญชี  ตามเปอรเซ็นตของผลกําไรซ่ึงอาจเกิดข้ึนในภายหนา  หรือตามผลของการวาจาง  เวนเสียแต
ไดรับอนุญาตภายใตขอบังคับตามพระราชบัญญัตินี้ 
            4.1.3  รับทํางานในธุรกิจใด ๆ หรือประกอบอาชีพใด ๆ นอกเหนือไปจากการเปน
นักวิชาชีพบัญชีรับอนุญาต เวนแตจะไดรับการอนุมัติโดยสถาบันนักวิชาชีพบัญชี 
                4.1.4 แสดงความเห็นในการตรวจสอบงบการเงินของกิจการซ่ึงตน  หรือ
สํานักงานบัญชีของตน หรือหุนสวนในสํานักงานบัญชีของตนมีสิทธิในผลประโยชน หรือสวนได
เสียในกิจการนั้นอยู 
    4.2 การปฏิบัตติามแนวทางในการปฏิบัตงิาน (Method of Practice)  
       4.2.1  ลงช่ือรับรองผลการตรวจสอบในรายงานการตรวจสอบงบการเงินใด  หาก
ตน หรือหุนสวนสํานักงานบัญชีของตน  หรือพนักงานของสํานักงาบบัญชีของตนไมไดเปน
ผูปฏิบัติงานตรวจสอบงบการเงินและรายการทางบัญชีดังกลาว 
      4.2.2  อนุญาตใหใชช่ือของตน หรือช่ือของสํานักงานบัญชีของตนในการรับรอง
ความถูกตอง แมนยําของประมาณการรายไดท่ีอาจเกิดข้ึนในงบการเงินของกิจการลูกคา  ซ่ึงอาจ
เปนเหตุผูใชงบการเงินเขาใจผิดได 
                4.2.3  ไมเปดเผยขอมูลท่ีเปนขอเท็จจริงอันมีสาระสําคัญในงบการเงิน  แตเปดเผย
ขอมูลอันเปนเท็จ  หรือเปดเผยขอมูลเฉพาะในสวนท่ีอาจทําใหผูใชงบการเงินเกิดการเขาใจผิด 
       4.2.4  ไมเปดเผยใหทราบถึงการคนพบขอมูลในงบการเงินซ่ึงถูกบิดเบือนอยางมี
สาระสําคัญ     
              4.2.5  ปฏิบัติงานดวยความประมาท  หรือละเลยในการปฏิบัติหนาท่ี 
   4.2.6  ไมมีขอมูลท่ีเพียงพอในการแสดงความเห็น  หรือการไมแสดงความเห็นตอ
งบการเงิน 
                    4.2.7  ปฏิบัติงานไมเปนไปตามหลักการบญัชีท่ียอมรับโดยท่ัวไป 
  4.3 คาธรรมเนียม (Fees)  
                  4.3.1  เรียกเก็บเงินจากลูกคาในสวนท่ีนอกเหนือจากคาธรรมเนียม หรือคาจางจาก
การใหบริการทางวิชาชีพ 
  4.4 การโฆษณาประชาสัมพนัธ (Publicity)  
                4.4.1  ช้ีนําลูกคา ท้ังทางตรงและทางออม โดยการแจงเปนหนังสือ  การโฆษณา
ประชาสัมพันธ  การติดตอเปนการสวนตัว  หรือการใหสัมภาษณ  ซ่ึงทําใหตีความไดวาเปนการกีด
กันนักวิชาชีพบัญชีอ่ืน 



                                             58 

               4.4.2  โฆษณาประชาสัมพันธงานบริการทางวิชาชีพบัญชีของตนในส่ิงตีพิมพใด
ใด (เชน เอกสารทางการบัญชี บัตรเยี่ยม หัวจดหมาย หรือกระดานลงนาม  เปนตน) เวนแตเปนการ
แสดงคุณวุฒิทางการศึกษาจากมหาวิทยาลัยซ่ึงจัดต้ังข้ึนตามกฎหมายของประเทศอินเดีย  หรือการ
เปนสมาชิกสมาคมนักวิชาชีพบัญชีรับอนุญาตแหงประเทศอินเดีย หรือสมาคมดานการบัญชีอ่ืนซ่ึง
ไดรับการรับรองจากรัฐบาลกลาง  
  4.5 การรักษาความลับ (Confidentiality) 
               4.5.1  เปดเผยขอมูลท่ีเกี่ยวกับลูกคา  โดยท่ีลูกคาไมยินยอม เวนแตมีการรองขอให
ตองเปดเผยขอมูลนั้นตามกฎหมาย 
  4.6 การเปล่ียนการแตงตั้งผูปฏิบัตงิานวิชาชพี (Changes in Professional 
Appointments)  
               4.6.1  อนุญาตใหบุคคลอ่ืนอางช่ือตนในการปฏิบัติงานวิชาชีพบัญชี  เวนแตบุคคล
นั้นจะเปนนักวิชาชีพบัญชีรับอนุญาตเชนเดียวกัน  หรือเปนหุนสวน  หรือถูกวาจางใหทํางานโดย
ตัวนักวิชาชีพบัญชีรับอนุญาตนั้น 
       4.6.2  จาย หรือตกลงท่ีจะจายส่ิงตอบแทนใด ๆ (หุน  เงินคานายหนา  หรือ
ผลประโยชนอ่ืนใดจากธุรกิจวิชาชีพบัญชีของตน) ท้ังทางตรงและทางออมใหแกบุคคลอื่นใดซ่ึง
ไมใชสมาชิกของสภาวิชาชีพบัญชี หรือหุนสวน หรือหุนสวนอาวุโส  หรือผูแทนโดยชอบดวย
กฎหมายของหุนสวนท่ีถึงแกกรรม หรือสมาชิกขององคกรทางวิชาชีพบัญชีอ่ืนซ่ึงมีคุณสมบัติใน
การข้ึนทะเบียนเปนนักวิชาชีพบัญชีรับอนุญาตไดโดยมีวัตถุประสงคเพื่อการใหบริการดานวิชาชีพ
บัญชีท้ังภายในและภายนอกประเทศอินเดียเปนการช่ัวคราว 
               4.6.3 รับ หรือตกลงท่ีจะรับส่ิงตอบแทนใด ๆ (หุน  เงินคานายหนา  หรือ
ผลประโยชนอ่ืนใดจากการปฏิบัติงานวิชาชีพ) เพื่อชวยใหผูท่ีไมมีคุณสมบัติเปนนักวิชาชีพบัญชีรับ
อนุญาตไดทําหนาท่ีปฏิบัติงานวิชาชีพบัญชีแทนตน 
                4.6.4  ยอมรับตําแหนงเปนผูสอบบัญชีในกิจการใด ๆ จากผูสอบบัญชีรับอนุญาต
อ่ืนโดยท่ียังไมไดส่ือสารกันเปนลายลักษณอักษร 
             4.6.5  ยินยอม หรือตกลงท่ีจะยินยอมใหบุคคลอ่ืนซ่ึงไมใชนักวิชาชีพบัญชีรับ
อนุญาต  หรือนักวิชาชีพบัญชีรับอนุญาตซ่ึงไมใชหุนสวนของสํานักงานบัญชีลงช่ือรับรองงบ
การเงินในนามของสํานักงานบัญชีนั้น  
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 5. บทลงโทษสําหรับนักวิชาชีพบัญชีของประเทศอินเดีย 
 ตามพระราชบัญญัตินักวิชาชีพบัญชีรับอนุญาต  ค.ศ. 1949 (Institute of Chartered 
Accountants of India, 1949 : Online) และพระราชบัญญัตินักวิชาชีพบัญชีรับอนุญาต ฉบับแกไข
เพิ่มเติม ค.ศ. 2006  (Institute of Chartered Accountants of India, 2006 : Online)  มีการกําหนด
บทลงโทษสําหรับนักวิชาชีพบัญชี  ดังนี้ 
  5.1 บทลงโทษสําหรับการแอบอางเปนสมาชิกของสถาบันนักวิชาชีพบัญชีแหง
ประเทศอินเดีย  หรือแอบอางช่ือของคณะกรรมการสถาบัน โดยใชช่ือ หรือตราสัญลักษณของ
สถาบันในท่ีสาธารณะ  มีดังนี้ 
   5.1.1  ถูกปรับต้ังแต 1,000 รูป แตไมเกิน 5,000 รูป หรือ 
   5.1.2  จําคุกไมเกิน 6 ป  หรือ 
   5.1.3  ท้ังจําท้ังปรับ 
  5.2 บทลงโทษสําหรับสํานักงานบัญชีซ่ึงใหบริการดานวิชาชีพบัญชีในประเทศอินเดีย
โดยไมไดรับอนุญาตจากสถาบันนักวิชาชีพบัญชี  มีดังนี้ 
   5.2.1  สําหรับสํานักงานบัญชีจะถูกปรับต้ังแต 1,000 รูป แตไมเกิน 5,000 รูป และ 
  5.2.2  สําหรับหุนสวน ผูบริหาร เลขานุการ หรือพนักงานผูมีสวนเกี่ยวของในการ
ใหบริการวิชาชีพบัญชีนั้นจะถูกดําเนินการดังนี้ 
    1.)  ถูกปรับต้ังแต 1,000 รูป แตไมเกิน 5,000 รูป หรือ 
    2.)  จําคุกไมเกิน 6 ป  หรือ 
    3.)  ท้ังจําท้ังปรับ 
  5.3 บทลงโทษสําหรับนักวิชาชีพบัญชี หรือสํานักงานบัญชีท่ีขาดคุณสมบัติในการเปน
นักวิชาชีพบัญชีรับอนุญาต แตไดกระทําการลงช่ือรับรองงบการเงิน หรือแสดงความเห็นตองบ
การเงินใด  มีดังนี้ 
    5.3.1  ถูกปรับต้ังแต 1,000 รูป แตไมเกิน 5,000 รูป หรือ 
    5.3.2  จําคุกไมเกิน 6 ป  หรือ 
    5.3.3  ท้ังจําท้ังปรับ 
  5.4 บทลงโทษสําหรับนักวิชาชีพบัญชีรับอนุญาตที่ประพฤติตนไมเหมาะสม คือ ตอง
ถูกเพิกถอนใบอนุญาตประกอบวิชาชีพบัญชี 
 
 
 


